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Nr. 166 

K "L. K. B. Kronikos" Nr. 22 , 

Viešas melas ir veidmainystė 
Vilniaus arkivyskupijos kunigų raštas apie tikinčiųjų persekiojimą 

Vakarus pasiekė "Lietuvos LTSR Aukščiausios tarybos pre- Laiške sakoma, kad dabartinė- skleidžiamas meias ir propagan-
Katalikų Bažnyčios Kronikos" zidiumui, LTSR Ministrų tary- mis sąlygomis Lietuvoje leidžia- dinė veidmainystė, kurios pagal-
22-sis numeris, datuotas š. m. bai, TL;R Mokslų akademijos ma tik tikėti be teisės išreikšti ba bandoma įtikinti pasaulį kad 
balandžio 18. Po ilgesnės pert- prezidentui. Religinių reik. ta- savo tikėjimą ir atlikinėti religi- Lietuvoje tikintieji gali išpažin-
raukos, kai Lietuvoje siautė kra- rybos jgaliotiiriui Lietuvoje, Vii- nes apeigas, kad tokiu atveju, ti tikėjimą, naudotis spausdintu 
tų, areštų, teismų ir persekioji- niaus arkivyskupijos kurijai. kai tikintieji neturi teisės vie- žodžiu ir 1.1. Kreipiamasi į KP 
mų audra, siekdama sunaikinti Atvirame laiške norima at- *•* išpažinti ir auklėti savo vai- CK su prašymu panaikinti visus 
vienintelį laisvo žodžio šaltinį iš kreipti dėmesį i spaudoje pasi- ^ ^ religine pasaulėžiūra. — re- nutarimus ir įsakymus, priešta-
Lietuvos, naujo numerio viršely- rodžiusius istorijos mokslų kan- K&i°* sąvoka tampa vienapusiš- raujančius tikėjimo ir sąžinės 
je vėl įrašytas spaudos draudi- ^^^ docento J. Aničo straips- ka. laisvės ir įgyvendinti įstatymu 
mo šūkis: "Perskaitęs, duok ki- ^us religijos kultų ir sąžinės Daugybė faktų, išdėstvtų laiš garantuotas teises, 
tam!" ' Leidžiama nuo 1972 m. l a ^ e s klausimais. Dešimtyje ke, byloja, kad konstitucijos Laiškas datuotas 1975 spalio 
Siame, 67 puslapių apimties nu- mašinraščio t>uslaoių, papunk- skelbiama tikėjimo laisvė ir jos *• Jį pasirašė kumgai S. Lauri-
meryje skelbiama: č i u i išdėstomi*teoretiniai ir prak interpretacija dcc. Aničo straips navičuis, A Simonaitis, A. Pet-

T) Vilniaus arkivyskupijos ku- tiniai prasilenkimai su TSRS niuose tėra tuišti, nieko neįpa- ronis, K. Garuckas. H. Černiaus- Į 
nigų atviras laiškas Lietuvos konstitucijos ir tarptautinės tei- reigojantys žodžiai, praktikoje 
komunistų partijos centre komi- sės garantuota žmogaus laisvę virstą grubiu kišimusi Į Bažny-
tetui, kurio kopijos pasiųstos išpažinti ir praktikuoti tikėjimą, čios vidaus reikalus Laiške at

kas, L Jardelia, B. Jūras, M. 
Petravičius. Baliukoms, Puido
kas ir kiti. Viso 31 parašas. 

Kita Nr. 22 medžiaga liečia 
Bažnyčios atstatymo istoriją 
Tauragnuose. Pirmą kartą ji 
buvo sudeginta 1944 metais ka
ro metu, o antrą Kartą sudege 
įtartinomis aplinkybėmis 1C67 
"Kronika" smulkiai aprašo ti
kinčiųjų kovą už teisę atstatyti 
savo maldos namus ir tas netei
sybes bei pažeminimus, kurines 
teko patirti Tauragnų tikintie
siems. 

Skyriuje "2inios iš vyskupi
jų" pranešama :pie 1976 kovo 
17 įvykusį gaisrą Šiauliuose, Šv. 
Jurgio bažnyčioje, kai vėl, labai 
neaišk omis aplinkybėmis sude
gė varpinės bokrtas ir da'is baž-
nyč'cs Pasakojama, kaip girti 
gaisrininkai, atvykę į nelaimės į daugiau negu 1,505 balsus, 
vietą, trakdė gesinti ugnį ir ty
čiojosi :š *ikinčrųjų pastangų iš
gelbėti varpinę. 

Oficialu: 
Carteris 

Į viceprezidentus 
Walter Mondale 

New York. — Jau žinoma ofi
cialiai: Jimmy Carter, buvęs 
Georgijos gubernatorius, demo
kratų konvencijoje išrinktas pre 
zMentiniu kandidatu. 

Carteris buvo nominuotas pir
mu balsavimu. Buvo dar t rys 
kandidatai: Calif orui jos guber
natorius Edmund Brown Jr., 
kongresmanas Morris Udall 
(Utah) ir Mrs EUen MeCormie 
(New York). Massach.usetts de
legatas James Killilca, supažin
dindamas su MeCormick, pasa
kė, kodėl ji išstato sav> kandi
datūrą: Carterio įkvėpia demo
kratų platforma numato priekin 
is konstutucine- reformai įra

šyti teisę j gyvcnūrr.ą gimusiems 
r negimusiems, todėl katalikai 

9H pagrndu galės tvirtinti, jog 
demokratų partija y ra ' aborto 
partija". 

Udall prieš balsavimą buvo pa 
reiškęs, kad d^egatams, kurie 
buvo pasižadėję už jį balsuoti, 
leidžia pasirinkti ką, nori. Jis 
matė, kad negalės l&imšti. 

Balsavo kiekviena valstija 
abėcėlės tvarka. Kai priartėjo 
Ohio eilė, ji visus 132 balsus 
atidavė už Carterį, ir jis jau tu
rėjo kiek reikia nominacijai. 

Jeruzalė, Vilniaus priemiestis dešiniajame Neries krante (Bus daugiau) 
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Montrealis. — Vakar buvo di-i tauja tok j 
deiis Įtempimas sporto pasauly, mą. Fordas 

Kanados pasielgi-
nuogąstauja, kad 

verbimasis 
į Vakarų uostus 

Amsterdamas. — Sustiprėjusi 
rusų "Komecon" prekybinių lai
vų koncentracija Antverpeno 
uoste ir įsteigimas naujos rusų-
belgų "Sobęknarine" ladvinin-

jeigu ji iš viso galės įvykti, 
Olimpiada pradedama rytoj 

ir tęsis 16 dienų. 

Lenkai ieško 
pirkėju variui 

Buvo laukiama paskutinio Ame- j 1980 metų Oumpiada. įvyksian-
riko*įžodžio dėl dalyvavimo,«r į ti Maskvoje^ gaH sukelti ^ ^ ^ be^r^^"^ro~i\m 
nedalyvavimo Olimpiadoje. Pni-: daugiau ginčų ir nemalonumų, 
lip Krumm, Amerikos olimpinio 
komiteto pirmininkas žadėjo 
pranešti, ar amerikiečių atletai. 
viso 534 sportininkai, pasiliks 
Montrealy ar grįš namo. "Kiti 
kraštai padarys panašiai, kaip 
mes padarysime", sakė Krumm. 

tKrumm dar pasakė, kad spor
te negali būti politikos. Prieš 
dvi savaites Amerika pasitrau
kė iš Davis Cup. bet sugrįžo, kai 
rengėjai rado priimtiną komp
romisą. 

Ginčas kilo, kai Kanada Tai-
wano sportininkams neleidžia 
dalyvauti su savo vėliava, va
dintis Kinijos atstovais ir groti 
jų himno. Kanada pripažįsta tik 
komunistinę Kiniją. Tawano at
letai be valstybinių ženklų daly
vauti atsisako. Prezidentas For
das ir Ronald Reagan apgailes-

Kanada panaikina 
mirties bausme 

Ottawa. — Parlamentas 131: 
124 balsais nutarė panaikinti 
mirties bausmę. Už didžiausią i per 15 metų eksportuoti po 25,000 
nusikaltimą, apgalvotą žmogžu-jto vario koncentratų. Tačiau 

Londonas. — "'The Ekono-
mist" rašo, kad Lenkija ir Vakarų 
Vokietija tariasi apie kasmet 
40,000 tonų .vario koncentrato 
eksportą į Vak. Vokietiją už 100 
mil. dolerių paskolą. Praei
tais metais Lenkija pasiskolino iš 
Vakarų bankų 240 mil. dolerių 
prie Legnico - G!ogowo statyti 
naują vario liejyklą. Vario rūdos 
Lenkijoje buvo rasta 1957. Tai 
gal pati didžiausia vario rūdos 
kasykla Europoje. Nuo 22,000 to
nų 1960 Lenkijos vario produk
cija pašoko iki 240.000 tonų 1975. 
Apie 1980 norima tą produkciją 
padidinti dar 70 proc. 

Lenkija skolinga Vakarams 6 
bilijonus dolerių ir savo skolą no
ri apmokėti variu. Praeitais me
tais sudarė sutartį su Prancūzija 

pasipriešinti prieš Rytų bloko 
transportininkų "mirtiną konku
renciją". Tokią išvadą padarė 
Olandijos laivininkystės bendro
vės, susirūpinusios dėl vis didė
jančio rasų ir Rytų bloko trans
porto laivyra įsiskverbimo į Ant
verpeno uostą ir į Vakarų Euro
pą. 

Šiuo įsiskverbimu rusai nori 

Carteris pradėjo kampaniją 
už nonunavimą prieš 19 mėne
sių. Tada buvo beveik nežino
mas. Prieš mėnesį jo laimėjimas 
jau buvo užtikrintas, kai kiti de
mokratų kandidatai, nelaimėję 
pirminiuose balsavimuose, savo 
delegatus nukreipė į Carterio 
stovyklą. Tik Califronijos guber 
natorius Edmund Brown nepa-

Roma. _ Paulius VI dviem I į į į Į * k o v o * * " P * * ^ * * 
minutės. 

Paulius VI 
vasaros rezidencijoj » j • • * 

mėnesiams iš Vatikano išsikėlė 
J vasaros rezidenciją Castel 
Gandolfo. 

Ispanijoj komunistai 
negales veikti 

Madridas. — Ispanijos parla
mentas, primdamas statymą, į 
kuriuo legalizuojamos opozici- Į 
nės partijos, leidžiamos demons- j 
tracijos ir propaganda, nelegali- j 
zavo tų partijų, kurios instruk
cijas gauna iš užsienio, vadinas i 

ūkininkų šeimos, buvo laivyno metu kaip tik labai trūksta ir 
karininku, Georgijos valstijos žmonės pasiilgę. Tai turėjo le-
senatorium, vėliau gubernato- miamos reikšmės, 
rium, ne Washingtono žmogus. 
Kampanijos motu daug kalbėk 
apie • reikalą politiką pagrįsti 
mora Hniais pagrindais. ko šiuo 

Jimmy Carteris yra kilęs iš Sen. Walter F. Mondale 

Naujas Portug 
prezidentas 

<U-iIV/3 

. . . r.. . Z. m r * . T " "Į komunistų, arba kurios siekia įsisprausti \ Bendrosios nnkos|A_ t ^ . _ 

dystę, bus baudžiama tik 25 me
tais kalėjimu su teise po 15 me
tų prašyti dovanojimo. 

bandymai sudaryti panašias su
tartis su anglais ir amerikiečiais 
nepavyko. 

kraštų tarpą ir jų transporto kon- j 
kurenciją prieš Rytų bloko kraš-| 
tus padaryti neįmanoma. Tai ro
do Sobelmarinės laivų transporto 
bendrovės įsteigimas, kur sovietų 
Sovfracht furi 60 proc. akcijų, 
Sovfracht Londen, Nafta B ir 
Ferchrmex kiekvienas po 5 proc. 
bendro kapitalo. Taigi trys ket
virtadaliai bendrovės 5 mil. ka
pitalo yra sovietų rankose. 

Olandijos laivininkystės bend
rovės pirmininkas J. Groenendijk 
pareiškė, kad rusų laivai pavers 
prekių transportą iš Vakarų Eu
ropos laivininkystės bendrovių. 
Be to, rusai stipriai didina savo 
transporto laivų tonažą. Pagal 
oficialias Sovietų Rusijos užsienio 
prekybos statistikos Žinias rusų 
pervežtu prekių kiekis nuo 92 mi
lijonų tonų 1965 pašoko iki 140 
miL tonų 1974 metais. 

totalitarizmo 

Lisabona. — Portugalijos gen. 
Antonio Eanes buvo prisaikdin
tas ir pradėjo eiti prezidento pa
reigas. Jis įspėjo komunistus ir 
kitus kraštutiniuosius. kad ne
bandytų sabotuoti portugalų 
tautos vaHos. Socialistų vadas 
Mario Soares greit perims mi-
nisterio pirmininko pareigas. 

Šalčiai Pietų 
Afrikoje 

Maputu, Pietų Afrika. — Ne
tikėtai šaltas oras sukaustė Pie
tų Afriką. Ten dabar vidurys 

Į žiemos, bet niekas neatmena, 
j kad būtų kada taip šalta. Pre-

torijoje, kur nebūna šalčių, vie-

Skund§ prieš Izraelį 
atsiėmė 

New York. — JT Saugumo Ta
ryba baigė debatus dėl skundo 
prieš Izraeli Afrikos valstybės, 
įteikusios skundą, pamačiusios, 
kad negalės laimėti, skundą at
siėmė. 

Amerika ir Britanija buvo pa 
siūliusios vietoj to pasmerkti te
rorizmą, bet nesurinko devynių 
balsų, kad rezoliucija praeitų. 
Už ją balsavo tik Amerika, Bri
tanija, Prancūzija, Italija, Ja
ponija ir Švedija. 

Kam pala. — Uganda išvarė 
britų aukštąjį komisionierių Ja
mes Horroks, kaltindama, kad 
ir jis dalyvavo sąmoksle, bend
radarbiavo su Izraelio koman
da. Kiek anksčiau Uganda ižva 

Christchurch, Naujoji Zelandija. 
Robert Falcon Scotto, Arktikos 
tyrinėtojo, statula tinka ir žuvėd
rai pailsėti 

j ną dieną buvo užregistruota 27 Į ̂  \T j^tą diplomatą, aplankiu-
F. laipsniai, o kitose vietose net 

i 22 laipsniai. Nuo Antarktikos 
pučia uruganiniai vėjai ir neša 
sniego. Johannesburgo laikraš
čiai įsidėjo egzotines nuotrau
kas, kaip palmės linksta nuo 
sniego, o vaikai lipdo sniego se
nius. Iššalo šimtai hektarų cit
rinų ir apelsinų plantacijų. 

Londonas. — Britanijoj pas
kelbtas įstatymas, kuriuo už 

s : ligoninėj sužeistą Mrs. Dora 
Bloch, ir kur paskui 5'dingo", o 
jos lavoną rado kiti. 

Washingtonas. — Septyni 
"Washington Post" spaustuvės 
mašinų operatoriai grand jury 
buvo apkaltinti riaušėmis ir sa
botažu. Kai darbininkai streika
vo, jie sugadino mašinas. Jeigu 
teismas ras juos kaltus, gali 

vandens netaupymą galima, bus j gauti kiekvienas po 11 metų ka-
bausti iki 720 doL ir daugiau. | Įėjimo. 

New York. — Ilgas Įtempi
mas, ką Carteris pasirinks kan
didatu į viceprezidentus, baigė
si, kai vakar rytą spaudos kon
ferencijoj pareiškė: senatorius 
:š Minnesotos Walter Mondale. 

Mondale yra vienas iš libera
liškiausių demokratų senatorių. 
Jau yra ir tam tikro nusivylimo 
dėl jo parinkimo, ypač dėl Mon-
dale aiškaus nusistatymo vai
kus vežioti j tolimąsias mokyk
las. 

Tie, kurie siūlė į vecepreziden-
tus sen. Muskie, argumentavo, 
kad jis būdama* katalikas ir ar
timas etninėms grupėms, kilęs 
iš lenkų emigrantų, kaip tik 
tuos sluoksnius gebėtų patrauk
ti, bet laimėjo liberaums spar
nas. 

Pinigai B-l gamybai 

Washingtonas. — Prezidentas 
Fordas pasirašė įstatymą, ku
riuo 32.5 bfl. dolerių skiriama 
ginklų gamybai. įskaitant ir V-l 
bombonešį bei naujus karo lai
vus. Prezidentas, pasirašyda
mas, pakritikavo Kongresą, kad 
daug sumų kitiems svarbiems 
gynybos projektams nubraukė. 

Lijo 10 dienu 
be pertraukos 

Meksikos Miestas. — Dėl pot
vynių centrinėje Meksikoje nu
skendusių jau priskaitoma 40 
žmonių. Pranešama ir apie dide
lius nuostolius pasėliams. Kai 
kuriose vietose lijo 10 dienų be 
pertraukos. 

KALENDORIUS 
Liepos 16: škaplierinė: Vita

lijus, Kovaldas, Danguolė. 
Liepos 17 : Aleksandras, Ge-

nerosa, Auksuolis, Nekla. 
Saulė teka 5:28. leidžias 8:24. 

ORAS 
Daugiausia saulėta, daug -vė

siau, vėjuota, apie 75 laipsniai. 
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Telefonas namuose: 847-1729, darbe 269-7432 

Sveikiname lietuvius sportininkus. d&iyvauĮari-
čius XXI Olimpiadoje, Montrealyje. Džiaugdamiesi ir 
aldlluodamLesi jųjų sportiniais atsiekimais. i:ar:_ '.: 'liū
dime, kad Lietuvos sportininkai negali a ^ U v a - t : iavaiam 
kraštui . 

Linkime ir tikime, kad ateities olimpiadose rr.ūs_ 
sportininku krūtines vel puoš vardas LIETU V P. 

Bkutris Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
Ir Svorio Saruncoš centre valdyoa 

Toronto, Kanada 

čiu paskutiniu rungtynių, kad 
išaiškinti t r i s rinktines vyru Er
dvi moterų, kurios galės daly
vaut i Montrealyje. 

JUGOSLAVIJA GERIAUSIA 

Vyrų A grupėje t r y s koman- į 
dos baigė su 1 pralaimėjimu H* j 

Eed. Vytautą*, Grybauskas, 4144 So. Maplevrood, Claeago, O, 606S2' kvalifikavosi finalinei KTODct 
Tai Jugoslaviia, pralaimėjusi | 
tik Cekoslovakiiai, o si savo 
ruožtu Brazilijai. B grupė
je, kur i atrolė kiek silpnesnė, su 
vienu pralaimėjimu baigia Mek
sika ir Ispanija. Trečiaią vietą 
užėmė nepaprastą pažangą pa
dariusi Olandija, be t tik dėka 
geresnio krepšių santykio, eJi-
minuodma tokias j a u žinomas 
komandas, kaip Bulgariją ir 
Lenkiją. 

Finalinėje grupėje Jugoslavi
ja pasirodė be abejonės stipriau
sia komanda, laimėdama visas 
rungtynes . Jo s ūgis, fizinė jė
ga, greitis, metimai i r susižaidi-
m a s užtikrino jai kvalifikaciją. 
Čia noriu pridėti , kad geras prie 

metęs šj 
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• H OLIMPIADA 
ATIDAROMA RYTOJ 

•Jiimr.-:r.r .1 -p*r.a. kuri ultra-
. :Oc:Tr.:=..;.> r.čtodai? per pusę 
- įkandės -.š Atėr.v atsirado 
O'.uuvoje. šiandien jau pake-. 
Ii u i (jau sportižkais £r.--"odais) 
i Montreaii. Ryt j i uždės? 
olimpinį akurą ir karalienės 
Elžbietos lūpomis atida":-? 21-ųą 
olimpiadą. j 

,Qalų gale. Grsr.diozia*s< 
sjfektaklis, olimpinis didingu- • 
::.as. v?.r-žy"oiraa: jspūdžiai za.'-
.r.įj-urio.; .r nustelbs a r leis už
miršt i keletą liūdai faktu, ku
rie^ aieityje gaii varė:; ^c-p^-p-
rastos reikšmes. Net padidinto 
. ..-. . ka^ r . ^ pne oręanisaci-

nio komiteto durų nuleido ftkift, 
tikriausiai i5 gedc«. Arnikas' 
y ra juodas kaip aogBa bebras, 
perjuostas 7 spa.vu ;:.c*s:c^. 
Kanadiečiams jis yra ;ėeos iš
tvermės ir kantrybės simbolis. 
Gerai žinome, kiek org. kotai-
te tui reikėjo jėgos ir iiivermės. 
Kas atrodė neįmanoma r.ežlū-
r in t milijono problemų ir fl)t> 
skiandumų, viskas buvo pada
r y t a laiku ir geriau, N g p tOtaV 
tas i . Beliko tik p a s a l i a u s i ; 
da rbo vaisiais. Deja, gyver.irr.o 
ironija kreivai Eusišyy>sr'•o Ke
letas nemalonių įvyk.u. virt j u 
galvos ir autoriteto, aidėjo 
juodą dėmę, kurią ftvaĮyti bu-
daug sunkiau. 

5 dienas truko žo. 
t a r p tarptautinio olin 
miteto, Kanados valdi : m t? 
Taiwano. Gėdingai kapitu: : • 
ją paskelbė tarpt, olimpinis ko
mitetas . Taiwanas nedalyvaus 

'.-"•; n-."je Tr,.;--'-au pa.-.:.s~^r-
gė palaižyti Raud. Ki-^oa p*> 
d u s a r net pasirodė, kaip k r ~.u-
nistinei santvarkai priimta. 
Ramiai sulaužė raštišką sutartį, 
kad laikysis vkų ta rp t , olimpi
nio k-to sąlygų, dar prieš me
t u s melavo, kad jokių trukdymų 
Taiwanu5 nedarys. Paskutiniu 

iškas niekšiškai bu-
" P"'..-- ? ; ^ A ? - ril 

ninkai Butautas, Petkevičius, 
Lagtmavičius ir Stonkus, suda
rę Sov. sąjungos krepšinio į t e l i u s i š Hamiltono, 

THE LITHCAMAN WORLD-WIDE DAILY = 
Second Class Postage paid at Chicago, niinois. Published daily, 5 
exceept Sundays, Legal holidays, days after Christmas and Easter r 

by the Lathuanian Catholic Press Society = 

Subscription Rates: $28.00 — Chicago and Cook County, Illinois. 5 
Elsėwhere in U.SA. $26.00. Canada $23.00. Foreign 1 
Countnefl — $29.00. E 

Kauniečiai Artui nys (priekyje) ir Petras Grigonis dalyvauja Montrealy J = 

rinktinės pagrindą ir laimėję 
rldabro medalį. Helsinkio olim-
riMbjfe 3 952 m. su jais da r da-

viirJetis D 
-e Eussu.t 

ir boksininkas Šocikas. 
; metų viso turėjome 39 
iš, atstovavusius už Sov. 
ą i r tris krepšininkus, 
s ius už Uragvajų, Brazi-
šcaatnSją. 24 medaliai 

L.etuvą, iš jų 
bro ir 7 bron-

A—-:J pa BfMfcp laimėjo 
? J Z 2 . . a K ? ^ y: •<-..-• -
OM svorio bokso 
— . .; V česiū-

lyvav-: 
."k: i i 
dalyv. 
^ąjur:-

'. .r1-'* 

v&rr/oose. v.. 
nas, Mue.'.c.t:-: 

% . • ! > ir M. 
per 

iė Sov. są-

tu rnyrą ir t a ip pat mūsų žaidy
nes Toronte, pasakė, kad dabar
t inis mūsų meisteris Bostono 
LSK būtų ši tu rnyrą laimėjęs. 

Paskut inės dienos pirmose 
rungtynėse Brazilija gana ne
t ikėtai paklupdo Ispaniją 109— 
100 ir šiai uždaro dur is j Mon
trealy o a t idaro n e sau, o 
Meksikai, ku r i po pralaimėjimo 
prieš Čekoslovakiją 102—59 ne
beturėjo jokios vilties. Paskuti
nės rungtynės t a rp Čekoslovaki
jos ir Olandijos buvo lemiamos 
ir teoret iškai galėjo kvalifikuo-

J J - ti vieną iš šių dviejų ar r. et Bra-
p * u * į zfli.ią. Tačiau 5ekai greit &-
v * ^ j blaškė visas gtūSarį/bėš ir lai-

.ų :<"-va 
mlo ko-

mėdami 90̂ —7£ 
lio .trealiui. 

Nuliūdusiais \ 
vo namo st: prj I 
Brazilija, jau nu 
sių pasaulio k< 
Ji yra laimėjusi 
nybes ir >;-\-c-.:< 
dose baigda-.'j 
nėję. 

T-> ' " T>t^ ^ r 

.-'"•^'.: 

•eidais 
r-par.ija 
•" amžių 
inar.au 

'„-ravos: 

iškelia-
.r yp>ač 
?er:au-

^arpe. 
r>&s?.ulio pirme-
visose 
Dti-CiO t: 

<IKA 

climpia-
viršū-

a^rfc.JD.'D 

Hills, UI. (Chicagos priemies-i 
t i s ) . Pradžia šeštadienį 9 vai. 
r y t o vyrų B klasės žaidėjams, 
nuo 10 vai. visos kitos klasės. 
Šių metų organizatoriai yra lat
viai ir registruotis reikia iki 
liepos 28 d. pas Uldį Briedį, 
2230 Catherine St.. Northbrook. 
m . , 60062. Moterų, jaunių ir 
mergaičių 18 mt. ir mažiau ir 
senjorų klasėse gali dalyvauti 
visi ir asmeniški pakvietimai 
nebus siunčiami Vyrų A ir B 
klasėse dalyvių skaičius riboja
mas , lietuviams po 6, ir jiems 
b u s siunčiami pakvietimai 
SALFAS-gos teniso vadovo, re
miantis apygardinių varžybų 
duomenimis. 

Užsiregistruoti vyrų ir miš
riems dvejetams, taip pat susi
mokėti registracijos mokestį, 
b u s galima aikštėse. 

LITHUAKrAN LION 

Taip televizijos komentato
r ius pavadino Vytą Gerulaitį, 

klubo patal-
buvo gana 

labai pritiko ir 
pos kokią valandą 
triukšmingos. 

Sekantis Chicagos Lietuvių gol
fo klubo rengiamas golfo turny
ras įvyks Cog Hills C.C. rugpiū-
čio 7 ir 8 dienomis — tai 36 sky
lių turnyras, registruotis pas R. 
Panarą '(tel. 349-9329) arba J. 
Barį (tel. 354—9354). Šeštadienį 
rug. 7 d. įvyks balius Key West 
Lounge, La Grange, kviečiami 
visi golfininkai su žmonomis ir 
panelėmis dalyvauti. Tai 7 vaL 
vakare. Registruotis pas A. Ba
kaitį, tel. 448—6716, arba pas J. 
Barį. 

O.N. 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume-
ratas nesiunCiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, 5 
gavus i5 jo mokestį, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi- g 
mokėjęs. E 

"Draugo" preenumeraU mokama Iš anksto £ 
metams 6 men. 3 mėn. i rnėn. S 

Chicago, Cook, m. $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 | 
Kanadoje $28.00 $15.00 $10-00 $4.00 § 
Kitur $26.00 $15.00 $10.00 — | 
Užsienyje $29.00 $17.00 $11.00 — | 
Savaitūus $18.00 $10.00 — — | 

• Redakcija straipsnius taiso savo S 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių S 
nesaugo, juos gražias tik iš aoks- s 

; to susitarus. Redakcija už skelbi- \ 

• tedflkdja dirba kasdien 
&30 — 4:30, šeštadieniais 
&30 — 12:00. 

• Admir.^tracija dirba kas- j 
diea nuo 8:! 
Af fHl nuo 8: 

8:30 iki 4^0, šešta-1 mų turinį neatsako. Skelbimų kair g 
JO 8:30 iki 12M. | nos prisiunčiamos gavus prašymą. = 

?iinimtniiuiHiiiiMiiiHiiiniitHiWHiH»H» 
TeL PK 8-32-29 

DR, ANNA B&LiUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES K 

GERKLfiS U G O S 
2858 West 63rd Street 

Va.arcio.į pfi^al Busitarimą 

JAUNI V A L Y T O J Ų 

Daugiau kaip 30 jaunų gy
ventojų vakarinėje Chicagos da
lyje (West Congress Parkway, 

_ Harrison, Van Buren) gatvių 
ka ip jis išėjo į aikštę vieneto! rajone šeštadienį susirinko su 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušeri j <» ir m.-t»-n; HpJ^ 

6M3 So. Pulaski Road .(. ravrrcrd 
Medical Buildinę). T* L LL >*>446 

fei n«-i'.r,r«ii'.'pia.. sk.^.•l^^u2t; .'.'. ;-»•-••.VI. 

įstaigos ir buto toL 653-1381 

DR, FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1407 S. 49th Oonrt, Cicero 
SaBdien 10-12 ir 4-7 

išskyrus treč Ir Sežt. 

r ang tynėms prieš R. Lutz. šluotomis, kastuvais ir nuo 9 v. 
Tos rungtynės vyko O a k l a n d o k , nepaisydami karščio, valė sa-

stadijone prie 13,000 žiūrovų |vo apylinkės gatves, norėdami, 
t a r p Rytų ir Vakarų profesio- i kad būtų švariau. 
nalų komandų rinktinių. __^ 

V. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ E?- VIDAUS LIGCS 

Marųaerte Medlcai C«oter 
S133 So . fi.edz*e A v e c u e 

Vai.: plrma-1.. -iH'.raii. IT r.<?:.-\r"jč^ 

. i č^I^* —. 0"^*j . ..*".* "_' • — 
P a ? a ! ai:::.;ta-;:r.į 

OfiJO t^lof. \VA S-ir.'O 
Readd. t*4. WAlbrook 5-.?048 

TeL ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 5*J. .xrm Avė.. Cicero 

K a s d i e n 1-3 vai . ir 6-8 vai. v a L , 
i šskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 vaL popiet. 

TeL REliance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

I^e-uv^ Sii;-.ojas) 
3925 Vie*i 59th Street 

•"ai.: p . — . a i =.r:.?.d„ fcetnrtad. ir 
; e n ' x t a į -•--} "..-\ va: . pop'et tr 6-8 
vaL vak. šežtad. paga l suaitariiaą, 

o treč iadienia i s uždaryta 

momėnti 
vo edh 
' • "•" ~?.~ 

- i -ko rrar,.ia?v pradėta? po'.i-
.".!:- '/.- '"•-'.- rr'?u?*^"^l*-""--

ESalsu . .z'- v <>.? dėsis se
kančioje olimpiadoje Maskvoje^. 
A n t tokio "torto" bus uždėtas 
kremas , ka i Anglijos karalienė 
a t idarys olimpiadą. Pa«UBWB 
kanadiečių, o fįtt tįodttko pro
vincijos, tautiniai jausmai skau
džiai užgauti. Iš vienos pusės 
laisvam kraštui uždraudžiamas 
dalyvavimas. Į5 ki tos pusės 
puoselėjama kolonializmo idėja. 

Tikriausiai m?ža pėdsakų pa-
l * s Tanzaniajos susrf^kavimas 
ir iškeliavimas p: ~ f ž i o j a n t 
p r ieš N. Olandijos dalyvavimą. 

Nebūtų nuostolio, jei ji nie
k a d a negrįžtų ar tn bent kol 
daugeus pavergtų ir žymiai kul-
tūrmgesnių kraštų neatgaus 
laisvės i r teisės dalyvauti olim
piadoje. 

REKORDINIS SIEAKKJB 

Vida Šulskytė iš Vilniaus žais krep-
inį už Sov. Sąjungą. 

[jungai pergalę prieš Ameriką 
51—50. 

Montrealyje lietuvių dalyvių 
skaičius bus rekordinis. Tur 
būt, 15 jų atvyko su Sov. sąjun
gos rinktine, daugiausia irkluo
tojų. Kiti t rys y ra B. Jankūnis . 
kurs dalyvaus šuolyje j aukštj 
už Amerikos rinktinę, E Palu
binskas krepšinyje už Australi
jos rinktinę ir R. Armonaitė 
tinklinyje už Kanadą. 

Prie mūsų sportinės sąjun
gos ir jos ventro valdybos lin
kėjimų jungiamės mes ir viso 
pasaulio lietuviai. Tik liūdna, 
kad toks gražus iškiliausių lie
tuvių sportininkų skaičius nega
li j olimpinį stadijoną jžygiuoti 
su trispalve. Tačiau kiekvienu 
atveju mes labai didžiuojamės 

Moterų A grupėje užtikrintai 
kvalifikavosi finalinei grupei 
Amerika ir Lenkija, kuri netikė
tai eliminavo trečiąją Europos 
komandą Prancfiziją. B grupė
je kova vyko t a rp Korėjos. Ku
bos ir Bulgarijos. Krepšių san
tykis buvo laimingesnis "Kubai 
ir Bulgarijai. Amerikos rinktinė 
laimi visas rung tynes finalinė
je grupėje ir, a t rodo, bus vie
nintelė komanda Montrealyje 
duoti rimtesnę kovą Sov. sąjun
gos rinktinei. Antroj i vieta, 
nepapras tos laimės dėka, t enka 
Bulgarijai. O tai paaiškėjo tik 
po paskutinių rungtynių t a rp 
Lenkijos i r Kubos pratęsimo. 

Lenkijai reikėjo pergalės, kad 
atsidurtų an t ro je vietoje ir Mon 
trealyje. Kubai reikėjo perga
lės su 12 t a š k ų skirtunvi Rung-j 
tynės buvo dramat iškai -Juokin
gos. Tik sekundėms Hkrtt žai
sti, Kuba gauna mes* : dvi bau
das ir abi sąmonin-za: pramčtft. 
Mat, jai reikia 12 tašku skir
tumo, kas įmanoma : astekti 
per pratęsimą. Likus sekun
dei Kuba gauna d a r dvi ban
das . Prametir : a? buvo toks są
moningai aiškus, kad "e ?>-;as 
duoda Lenkijai mest i 2 techniš
kas baudas . Reikia tik vieną 
jmesti i r bilietas į Montrealį 

Gerulaitis žaidė pagrindi 
nėję vieneto pozicijoje ir pui-[ 
idese rungtynės? įveikė R. Lutz 
T—6. Nežiūrint to. Rytai pra
laimėjo rungtynes dvigubame 
pratesime 28—27. 

GOLFAS 

Liepos 11 d. Glenwoodie G.C. 
įvyko "dvejetukų turnyras", ku- | 
ris, nežiūrint 100 laipsnių karš-! 
čio, sutraukė apie 50 lietuvių gol- į 
fininkų. Pirmos vietos taures lai
mėjo J. Zabukas — L. Juraitis, 
antras vietas Lialė ir Edv. Lapai i 
ir 3-čias J. Baris — J. Kredys. 
Ketvirtą vietą ir dovanas gavo J. 
Cinkus — J. Talandis, 5-tą dr. E. 
ir dr. J. Ringai. Arčiausiai prie 
vėliavėlės primušė R, Panaras. 
Po tokio didelio karščio alutis 

— Koks gi t ikras subrendi
mo ženklas, jei dauguma žmo
nių vis tebelaukia a r mamos, 
ar tėtės, a r mokytojo, a r 0030, 
kad pasakytų, ką ir kada da
ryt i? Dr. Crane 

TeL Ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYL>YT0JA^ IK. CJ-IiFU.ilGA^ 

I 2434 West l į s t Street 
I i 
I Vai. pirm., v^tv. ] iki 6 v. pot»*<?t. 

S 0 P H i £ B A R Č U S 
RADIJO ŠEFMOS VAL.AVDOS 

'« -•>? progrmos is WQPA, 
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirrr-a 

dienio 3d penktadien-.o 12:30 — 
1:00 vaL popiet. — Sftitad enj i 
:.-:-:—.v- '--i -JO 3:30 i3c 9:30 âi. 
ryta 

Telef: HEmiock | # M 
U30 A M. 

T139 So. MAPLEWOOD A VE. 
CHICAGO TT.r, 60629 

I>r Aot. K o O o t o kijbttuta ĮUTSTO* 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOJJETRISTAS 

2709 West 31 st Street 
TeL —• GR 6-24<i0 

Vai.: p&arai iJS .Mrtrj į : p—r.B'i '* 
I ketv. i-4 ir 7-3 as:~iA .r p<?;;V:t. 

» J - 1 - »-.* '^ . . -O v a i -

Ofs. tel. T35-44TT: R*-z. 245-2839 

DR. E. DECKYS 
GYT>YiO.JA m ( H l P . i P / , f 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA I?. CHIRURGE 
KtDii.li; IR v.vrer U G O S 

S P K C l A U S T f i 
MFTJlCAL BriLT^PiG 

71",« x>u*Ji Vi IXUTII Avenue. 
Vftl£L&tl03: KA9di€£D uUO 10 Y2iL rjTtfi 

tirt 1 vai . pop ie t 
o r u o *el. R E 7 - 1 1 « 8 ; rerid. 2 3 « - 2 t l t 

Ofiso H E 4 - 1 8 1 8 ; Rezid. P R t -9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
1 GYDYTOJA?: TH CHIRURGAS 

- tec i s 'y į į — daua ligos 
2454 W>st 71*t Streest 

( 7 1 - * - »r Campbel l ATC. kAmpaa; 
Vai : pirmad., antrad, ketvirtad.- Ir 
p e a k t a d . 3 iki 7 v. p. p. Tik stssitaroa 

O ? T I C \ L > T U D I O 
VIOLETA KAROSAJTfi 

7*61 So. W a s h t e n a w , teL 778-67M 
Pr i ta ikomi ak in ia i pagal gydytojų 

receptus . 
D ide l i s ak in ių rStnu pasirinkimą*. 
VaL: pirm., antr . , penkt. 10-5:80 
K e t v . 1-8 v. vak. šešt . 10-4 v. p.p. 

Tre<9adie«iaia uždaryta. 

<~K.AWri',K 
•Xr-

• S o . Pnlaski t&Ą 
ndos pagal sus i tar imą 

D T r n M E N 
Halr f o r m a l a J I B ia Patented-Guaranteed in Swttzer land a n d is 
Reglstered in USA. Canada, Europe . It eures Dandruff , F a t l i a g 
Halr. I t c h i n g scalp. Splitting ends. s trengthening HAIR, Root 
growth, a n d restoring N A T U R A L H A I R COLOR. Using J I B you 
wili never be BAL.D or G R E Y . 1 0 0 % Guaranteed. IJs tod in 
DmeiTifrt R e d - B l u e Book. D m g ' s - C h e m i s t Order KTRAIOtfr 
Jir. . \n . . J \ .'• y.:r. u -'i--, - t . ..;!?> v». »7th s u , *r>. SMb 
* I M S t , Cicero, I1L, 1147 v. A-hi=n<i Ave. , 2S:M Xo. 
• R m r i s t e e Ave^ Chicago, n L J I B ICedMttM LkmH « m , 
16 week s u p p l y — J6.00, Money Order, poatpaid. B H I _--1--•••: 

•HB U R ' U ' A T O R V . ! i r ^- l i^h **-«.. n r ^ R D . TXU (tO«.V> 

Rcrid. teL _ GI 8-«8T3 

DR. VV. M, E!S!N.E!S!NAS 
i AKTSERT.T\ IR MOTK"0" MG-OS 

GIXEKCrX>GlXS CHIRURGIJA , 
; «132 So. Kedzie Ave. HA 5-2670 

\'alAsdrM pas»< »o.-.itar1«tu. fei De-

jų sportiniais atsiekimais ir lin- kišenėje. Susijaudinusi Danuta 
kime jiems geriausios sėkmės. iFromm pramota abi! Pratętime 

Kuba laimi 84-79, k» ižt'ikri-

Apie 10 me" | " 
jo pasaulinio karo 
Ifetuviai pasirodė 

ž - . - rr - / - ii',: 

ko po antro-
kol pirmieji 
olimpiadoje. 

Jau vien dalyvavimas olim
piadoje yra didžiulis laimėji
mas. 

PItTJSOLIMPTNIS 
TURNYRAS HAMILTONE 

12 dienų truko priešolimpinis 
krepšinio turnyras Hamiltone, 
davės daug dramatiškų kovų, 
netikėtumų, o k?.rtu ir visokiau
sių kombinacijų dėl krepšių 
santykio, kuris turėjo nepap
rastos reikšmės kvalif ikaci jai. j 
Rinktinių pajėgumas buvo toks 
vienodas (vienas treneris net 

no kvalifikaciją Bulgari jai . 

- - - -H.>v.' be* >a> 

P A S S B O O K seeusfor 

! *T 0UH 10W RATES 

K^S 

^r"Z7r.K7-

dien pripildydavo k d 
čiai užsieniečių, kur ie 
tinęs palaikydavo Bu 
mu. Stipriausiai i r Ha r<^s'.r 
dė jugoslavai. 

LAfKo rr.visAS 
PABALTIEČIŲ VAPJ>.̂ 'BO? 
ftių metų pabal*:^1 

perraenybės jvyks liep< 
rugpiūcio 1 d. Morrai 

>W1TH RCPAYMFN7 
T O * I T YOVTP INCOME 

Compeazitd 
U i r : e r 1 

CUs 8AV1NG3 
CCRTIFICATES 7 

lARNliPTO 

Telef. — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

A K I Ų LIGOS — CHTRk~RGUA 
Ofisai : 

111 SO. VfABASH A V E . 
4200 NO. CKVTRAJL A V E , 
Valandos paga l susitarimą. 

DR. FRANK PLEČKAS 
O P T O M B T R I S T A S 
(Kalba lietuviškai) 

2fil8 W. Tirt sst. — TeL 787-Htt 
Tikr ina akte. Pr i ta iko akinius ir 

' - -r. t A. t lenees" 
Vai . pagal sus i tar imą. Uždaryta treč. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
DrKRTT;. ?^SLfiS ER 

PROSTATO CHIRURGIJA 
26.56 W. S3rd Street 

« „ — . \"\i. aarrad. nuo 1-4 pepiet 
Ofiso teL _ PR 8-2220 :, k e » , =r j f t 5.7 ^ ^ 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS O^ teL 776-2880, re*. 44«545 
4 O R f V 

T^L — 5I*M 

DR, A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAI IR CHIR'/RGAS 

Sp*^-ri'ybė Akiv; L;?"w 
SdOTt West 163rd htreet 

•j" 

lev pasakė, kad šis tu rnyras buvo 
tikrai geresnis už olimpinį), kad[CommunSty Oollege aikStėje, 

krepai-'reikėjo paskutine* dienos ir pa-į 10900 South 88-ts g-ve Paio* 

Mutnal Federal 
Savings and Loan ^ 

tm VOFT C££MAK ROAX> CHICAGO, ILUNOB O t t 
Fcrn SAIAKACSKU. Pitridma PIMMMI VbfbBBi 7*7741 

8CT?*t Ht«i.T<:*.rri.9-4 T^ur.*-8 8 « t . * » 1 

SERYING CHICRGO H$u SUBURBS SINCE 1905 

1 A I A , i - i ' J --/ i 
26S6 W«>st 63H Street 

P.rraad.. antrad. , ketvirtad. Ir poaki 
nito 12 iki 3 vai. Ir alko 5 iki 8 vaJ 

<. 3e£tad. nuo 1 Iki 4 vaL 

Of*. PO --AAŪ0 R*z. c. \ %-~T. 

DR. A. JENKiNS 
UUlt ' IUlAS IR CHIRURGAS 

3*44 W e v t ftSrrt - r r o e t 

Vaiandof l yh&.\ ę-jg-.tar JT>Ą 

i D S . K. A. JUČAS " 
Į . i ^ . r ^ t L r t i ' v i A ; ' J i . . ^ 

C H i R ' R G : . ; ' 
]0f>2 V o . VVr^fem \%«>nne 
5 2 H V a W<»'-ter?i A\<>niie 

4 « M - « 1 
. : i j 

„.. 

.Vi I • 
• •=... v . •; 

, B 

Apsimoka skelbt!* dien DRAUGE 
ae* }i* plačia <JSIBJ tk&rtoniss u« 
tavltj dtenraJIti* Gi »kelh<mu kaf 

•oe vki#»mi prlftiiamo* 

I 

DR, J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4255 W. 68rd Stre<rt 
Ofiso telef. R E 5-4410. 

Rez ideocUos telef. GR «-0«11 
Vai . : pirmad. . antrad. , ketvirtad. i» 

penktad . nuo 1 iki I vai popiet. 

Of i so teL H E 4 -2123 , aamo GI A-61M 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West Tlst St»«4 
Vai . : pirm., antrad. , ketv. ir peaktad. 

2-5 Ir 6-7 — is anksto susitarus. 

T e l . o f i s o P R 6 - 6 4 4 6 

DR. F, C. WINSK0NAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 We«t 71st Street 
Valandos : l - « vai. popiet. 

Tr*><«. ir »e«t*d. pagal susltartma. 

Ofiso teL S86-3166: tmmq 638-4850 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHLRURGAŠ 

62S4 S. Narragaosett Ave. 
Vai. pirm., actr., ketv. ir penki 2-7 

g«itadieniAi* pagal sTisitarUha; 



• 

Demonstracijų Įtampa — . 

MARQUETTE PARKO LIKIMAS 
Šią vasarą Marąuette Parkas ruošimas bus pagerintas, kai kri-

kreipia daugelio dėmesį. Chica- minalinių nusikaltimų procentas 
gos miestas susirūpinęs, kaip šio- bus sumažintas, kai morali-
įe kolonijoje, iki šiol pasižymė- nis lygis bus reikiamame aukš-
jusioje mažesniu nusikaltimų tyje, kai jie švytės gyveni-
skaičiumi ir taikingu žmonių su- mo taurumu, savaime jie leng-
gyvenimu, toliau užtiktinrti ra- vai galės įsikurti šalia kitų pi-
mumą ir tvarką. Lietuviai susi- liečiu be jokių demonstracijų ir 
rūpinę, koks likimas laukia šį di- triukšmų, 
džiausią išeivijoje lietuvybės ži- * 
dinį. Cia vienoj vietoj susitelkę p r i e § gyvenimo faktus negali-
gyvena daugiau lietuvių, negu m e užmerkti akių. Juodosios ra-
bet kur kitu svetimame konti- ^ žmonės pasistūmė į vakarus 
nente. Cia didžiausia išeivijoje įfcj Claremont gatvės. Tame ra-
lietuvių parapija, čia didžiausia j o n e pT[^ ke\eXą m e t ų buvo 
sava ligoninė, čia didžiausia Sv. m a ž d a u g tokia pat kolonija kaip 
Kazimiero seserų laikoma mer Marąuette Parke. Dabar jau ten 
gaičių mokykla, čia Chicagos t r i - atsirado visa eilė namų su užkal-
jų lietuviškųjų radijo programų t a i s langais, negyvenamų, ap-
centrai, lietuviškos televizijos ieįs tų . N a m u v e r t ė stipriai krito. 
būstinė, Lietuvių fondo centras. Kaip laikraštininkas Royko buvo 
Šioje miesto dalyje Altos būstinė pažymėjęs, mes negalime reika-
ir svarbūs Lietuvių Bendruome-* l a u t i & žmonių, kad jie lengva 
cės vado\ybės žmonės. Cia yra ir širdimi sutiktų, jog jų namai, už 
nepriklausomos Lietuvos dalely- kuriuos mokėjo maždaug po 30,-
tė —Lietuvos konsulatas, mūsų 000 d o l . būtų perpus nuvertinti, 
operos šaknys, Antrojo kaimo Visai natūralu, kad savininkas 
branduolys, lituanistinės mo- n o r i išsaugoti vertę pastogės, į 
kyklos. Cia procentaliai gyvena kurią sudėtas jo kelių dešimtme-
daugiausia lietuvių rašytojų, c j ų labai sunkus darbas. Taigi 
dailininku ir kt. apsigyvenimo problemos spręsti-

Galima sakyti, kad ši kolonija uos ne demonstracijomis, kurios, 
yra daugiausia lietuvių apgyven- kaip praktika parodė, gali sukel
ta ir sukurta. Juk vien lietuvių ti labai nemalonias riaušes, o 
namų savininkų draugija turi a- pavartotina kita priemonė: pro-
pie 800 narių. Savo pastoges lie- fesinio paruošimo, charakte-
tuviai čia įsigijo labai sunkiu rio ugdymo. Pakilus šiose srityse, 
darbu, daugelis, n u o bolševikų savaime susidarys naujos gali 
pasitraukę iš savo tėvynės, šį mybės. Pats teisėjas, davęs teisę 
kraštą pasiekė be dolerio kišenė- demonstruoti, kartu pabrėžė, 
je. Galim sakyti, kad kiekviena jų kad geriau tų demonstracijų ne-
namo plyta sucementuota kietu būtų, nes jos sudaro grėsmę. Vie-
darbu, taupaus gyvenimo pra- nai radikalių baltųjų grupei, no-
kaitu. Lietuviai suaugę su šia rėjusiai Marąuette Parke de-
kolonija. Suprantama2 kad taip monstruoti prieš juoduosius, 
jautriai yra sutinkamos pastan- miesto vadovybė pareiškė, kad 
gos palaipsniui lietuvius ir kitus turi būti atneštas užstatas, ga-
iŠstumti. rantuojąs jog nebus musikalsta-

į ma tvarkai. Jeigu toks reikalavi
mas baltiesiems, tai lygybės var
dan ir kitiems tai turi būti pri-
taikvta. 

ILIUZIJOS IR TIKROVE 
Tik viešoji opinija dar saugoja pavergtuosius 

B. JONAITIS 

Organizuodami masines de
monstracijas, negrai parodo savo 
siekimus čia nauja banga įsikur
ti. Kyla įtampa. Būtų klaidinga 
šią įtampą pavadinti tik pap- Prieš tą naują leidimą de

monstruoti paduota apeliacija. 
rasta rasine įtampa. Atvvkę į ši T> . - - - - r™ t 

,. . . K , . J * * l Bet jeigu ir įvyktų demonstraci-
kraštą lietuviai, daugelis nemo- . n e r e i k i a hį ft Q 
kedami kalbos ir nepasiruošę ^ b l a u s i a , reikia saugotis bet 
rastinių ir įstaigų darbams, dirbo i . • -v •* , . , . . 
r , -., i i i i i - i koKių išsišokimų, neleistinų fabrikuose, SKerdvklose, dirbtu- ., - T v. - . . . ,. , J . ' , . . veiksmų. Jau šios savaites pra-
yese, kur dirbo visokių rasių m -e M a r t t e p a r k e rie t . 
žmones, t a r P daug ir negrų. Ue* ^ ^ ^ hwQ g į j į 
tuviai gerai su jais sugyveno. Jo- ^ ^ $ u k a u k u o i e fc £ " £ £ 
k,ų rasinių.problemų nebuvo. At- s u k r a š t u t i n i a i s g r a s inimais . A-
sirado Chicagos lietuvių, k ū n e a .fi ^ n a d fcnklas ^ 
negrams talkindami net yra da- d o , a k ^ ^ ^ 
lyvavę Alabamos eitynėse. Yra 
keletas Chicagos lietuvių vedusių 
negres. Nenorė tume pritarti 
tarprasinėms vedyboms, nes juo 
daugiau vedusiųjų porų tarpe yra 
skirtingumų, juo daugiau yra ga-

išlipinti atsišaukimai, kviečią 
jungtis į Klu Klux Klaną. Tai 
kraštutinės organizacijos, terori
zuojantieji grasinimai. Lietuviai 
tam nepritaria, sir tuo lietuviai 
neturi ir nenori turėti nieko 

limybių moterystei sudužti. Ta- fcndra ^ ^ ^ , k 

ciau nėra reikalo ,r t ų f a k t ų nu- d e m a n s t r a c f j o s ? n e t g t o l i m e s . 
tylėti. Jie parodo, kad lietuviuose 
nėra rasinės neapykantos. Bet 
jeigu lietuviai nori išsaugoti sa-

niu apylinkių rengiasi atvykti 
jauni motociklistai ir kiti paro
dyti priešiškumą demonstran-

. tams. Tai daugiausia jauni, 
kultūrines ir kitokias įstaigas, t a i . . vt. z • r> - \* ** 
r . . . , , , T r ' . . karsti žmones. Ramus Marąuette 
cia nėra nieko blogo. Lietuviai r, , . . . 
, . i . , , . . Parko gyventojai tam nenori pn-

Po Helsinkio konferencijos 
baigiamojo akto kai kurie Wa-
shingtono "kremlinologai" ban
dė paguosti nusivylusius Rytų 
Europos kilmės amerikiečius, kad 
dabar visoje Sovietų dominuoja-
moj Rytų Europoje padėtis pa
gerėsianti. Sovietai duosią dau
giau laisvės pas save namuose ir 
satelitiniuose kraštuose. Nepra
ėjo nė vieneri metai ir akyles
niems pasidarė labai aišku, kad 
tie "kremlinoiogai" klydo, o pe
simistai buvo teisūs. 

Dar niekados Rytų Europos 
kraštai nebuvo taip suimti į so
vietines reples, kaip dabar. Cent
ralizacijos pastangas ir sugriež
tintą kontrolę pajuto visi "socia
listiniai kraštai". Einama prie vi
siškos integracijos ir stengiamasi 
tuos kraštus organiškai sujungti 
su Sovietų S-ga. Ta prasme jau į-
rašytas atitinkamas paragrafas į 
naują Lenkijos konstituciją. 'Ko
ordinacija" užkergiama visoms 
sritims: politinei, kultūrinei ir so
cialinei. Ilgą laiką Sovietams bu
vo kaip rakštis akyje, kad kai 
kuriuose neseniai užgrobtuose 
kraštuose, kaip Čekoslovakija, 

Lenkija, Rytų Vokietija ir Baltijos 
kraštai, ekonominė padėtis yra 
žymiai geresnė, negu Sovietų Są
jungoje, kur "socializmas" jau 
seniai praktikuojamas. Todėl da
bar jie nori ir tų kraštų ekonomi
nę būklę stumtelėti žemyn ir su
lyginti su visa "plačiąją tėvyne" 
— Sovietų S-ga. Turi būti lygybė 
— tegul visi būna tokie pat skur
džiai. O tam priemonių jie turi ir 
po Helsinkio akto nemato jokio 
reikalo daugiau važytis. 

Ne pesimizmas, o tikrovė 

Kad tokios išvados nėra koks 
nors perdėtas pesimisto "aliar
mas" , rodo paties aukščiausio 
Sovietų autoriteto L. Brežnevo 
kalba, pasakyta 25-me komunistų 
partijos suvažiavime 1976 m. va
sario mėn. pabaigoje Maskvoje. 
Savo ilgoje kalboje jis tarp kitko 
pareiškė: "Tur būt, nebuvo to
kios Politbiuro sesijos, kurioje 
mes nebūtume diskutavę kai ku
rių klausimų, susijusių su stipri
n imu vienybės ir išvystymu so
cialinio bendradarbiavimo su 
broliškais kraštais ir konsolidavi
mo mūsų bendrų tarptautinių po
zicijų... Tarpusavio santykiai vis 
darosi artimesni ir artimensi, vis 
atsiranda daugiau ir daugiau 
bendrų veiksnių mūsų politinia
me,' ekonominiame ir socialinia
me gyvenime, ir palaipsniui at
siranda išsivystymo laipsnio su-
silyginimas. Toks procesas, susie-
jąs kartu socialistines šalis, da
bar labai tvirtai pasireiškia, kaip 

logiškas vyksmas." 
Ar reikia dar aiškesnio pasisa

kymo? Čia ir yra ta "Organiškoji 
vienybė", kurią vakariečiams siū
lo pripažinti Sonnefeldtas. Dar 
prieš tą suvažiavime jau 1975 m. 
gruodžio mėn., vi.-nas jugoslavų 
komentatorius pastebėjo, kad nie 
kada praeityje nebuvo viešai taip 
labai pabrėžiama politinė, ideo
loginė, ekonominė ir visokia ki
tokia integracija socialistinėje 
stovykloje ir niekados praeityje 
nebuvo daroma tiek daug konk
rečių žygių ta kryptimi. (2r. "So-
viet VVorld Outlook", Nr. 3 
March 15, 1975, p. St.) Ta i ir 
yra akivaizdi Helsinkio akto išda
va. 

Detentės reikia komunistams 

Dėl "detentės" tai tame pa
čiame partijos suvažiavime Brež
nevas pareiškė: ''Detente nė ma
žiausiu būdu nepanaikina ir ne
gali panaikinti ar pakeisti klasių 
kovos įstatymo. Mūsų partija da
vė ir duos pararrią tautoms, ku
rios kovoja už savo laisvę (!)". 
Žinoma, tas dėsnis galioja tik Af
rikai. Azijai ir kitiems kraštams 
sukomuniitinti. Sovietai mieliau 

. vartoja ne "detente" terminą, 
bet "razriadka", kuris jiems reiš
kia "įtampos sumažinimą" arba 

naudingas socializmui. Todėl jie 
yra sulaužę visas sutartis, kurios 
tik netarnavo jų tikslams. Užtat 
negalima suprasti vakariečių žli
bumo, kai jie vis stengiasi sudary
ti su sovietais naujus "susitari
mus". Sovietai nepripažįsta politi
koje dėsnio "imti ir duoti". Jie 
tik ima. Kiekviena nuolaida tik 
padidina jų apetitą ir iššaukia 
dar didesnius reikalavimus. Juos 
patenkins tik besąlyginė kapitu-j 
liaciįa. Todėl tuščia yra svajonė, 
kad susovietintoje Lietuvoje "Vil
niaus vyriausybė, jei joje dar bus 
lietuvių dauguma, vieną gražią 
dieną galės paprašyti laikytis to 
akto nuostatų, kas bus lygu ne
priklausomybei" (V. Meškaus
kas, ten pat) . 

Juk ir Mickevičius-Kapsukas 
buvo tikras lietuvis, bet ar jis no
rėjo nepriklausomos Lietuvos? 
Gal tik vienas kitas komunistų 
tarpe galės atsirasti 'atskalūnas". 
Be to, jie visi žino, kad laisvoje 
Lietuvoje jie netektų valdžios ir 
šiltų vietų, ne vienas būtų nu
teistas už prasikaltimus prieš lie
tuvių tautą. Užuot užsiėmus to
kiomis iliuzijomis, geriau būtų 
pastudijuoti sovietų Baudžiamąjį 
kodeksą, kuris labai aiškiai nu
stato, prieštaraudamas "konsti-

Seną maldaknygę, spausdintą 1782 m. Vilniuje, įteikia Marce! Žitkus (deši
nėj) Kent statė universiteto Lietuvių archyvui. Knysą priima universiteto 
prez. Glenn A. Olds (kairėj). Tos knygos egzempliorių šiuo metu besą tik 20. 

nizmo pasireiškimai, neklasi-
nės pažiūros į istorinių įvykių ver 
tinimą faktai, vietininkiškumas, 
mėginimai liaupsinti patriarchą 
liškumą". (Cit. "Literatūra ir 
menas", 1976.11.28 d., nr. 9, p.3). 
Mes žinome, ką tos frazės reiškia, 
nors čia jos blogai lietuviškai 
išverstos. 

Vis dėlto pasaulinės opinijos 
Sovietai dar truputį paiso. Jei jie 
kai kuriuos disidentus išleido į 
užsienį ir dar nesulikdvidavo Sa
charovo, tai tik dėl vakarietiŠ-

tucijos" 17 str. apie teisę laisvai i kos viešosios opinijos. Padėti;, Lie-
i^- •» c • . c i J •,..,~;,> , ZaU u^. ;; ur.*. A~ manomas, jei jo sąžine nėra ra-

pasitrauKti iš Sovietų S-gos, kad! tuvoje yra sunki, bet JI butų dar . . . . . r.. 

DARBAS IR U J B V į 

Darbas turi išlaisvinti žmogų, 
o ne jį pavergti, — kalbėjo 
Krokuvoje kardinolas Višinskis. 
Dabartiniais laikais, pažymėjo 
kardinolas, vadinamieji moder
nūs žmonijos gelbėtojai daug 
kalba apie žmogaus išlaisvini
mą, jo interesų apsaugojimą ir 
jo poreikių patenkinimą. Tie mo
dernūs gelbėtojai, kur ie savo 
veiklos lauku pasirinko ypač 
darbo pasaulį, užmiršta , jog 
žmogaus išlaisvinimas yra nei-

*"a- tokios rūšies veiksmas būtų lai- \ sunkesnė, jeigu'nebūtų VLIKo, m i ' J e i n ė r a klausoma Dievo į u t 3 ! k 17*123 koC2Z*isTt'*f;CM3 
riečiai "turi leisti Sovietams s e i - | ^ o m a s kontrrevoliuciniu, todėl 

perseKiojamas ir mininksuti visame pasaulvje,}n s t u n " t I t ' 
kaip jiems patinka, kitaip jau bus j griežtai baudžiamas. Šituo p a s 
i t a m p o * sukėlimas" ir nebus, rupmssovietinė prokuratūra. So-

vo sukurtas sodvbas, bažnyčias, , 
Tai daugiausia 

baidosi ne kokios nors rasės, o 
baidosi žmonių, kurių tarpe žy
miai didesnis kriminalinių nusi
kaltimų procentas, baidosi tų, 
kurių didesnis procentas kalėji
muose. 

"koegzistencijos . 
Ka5 liečia vadinamas "hu-

man rights", tai po Helsinkio 
akto padėtis pačioje Sovietų S-
goje, tad ir okupuotoje Lietuvo
je, žymiai pablogėjo. Ir juo to
liau, juo bus blogiau. Su viso
kiais ''disidentais" dabar daroma 
mažiau ceremonijų ir netrukus 
su jais bus susitvarkoma stalinin
kais metodais. "Tai mūsų vidaus 
reikalas ir niekam ne valia kišti 
savo nosies..." Ta prasme aiškiai 
pasisakė Brežnevas Helsinkyje, o j 
taip bus. Todėl yra keista kartais 

vietų S-gos generalinis prokuro
ras skiria kitų respublikų proku
rorus, ir konstitucijas 117 str. aiš
kiai nustato, kad "Prokuratūros 
organai savo funkcijas vykdo ne
priklausomai nuo bet kurių vie
tinių organų, būdami pavaldūs 
tfk TSRS generaliniam prokuro-

ALTos, kongresinių rezoliucijų, sakymų, jei šeimos ir vi .uome-
Lietuvo.KatlikųBažnvčioskroni- nės gyvenimas nesiremia tvir-
kos, kuri dabar plačiai pasklido t a i s moraliniais pagrindais. Kai 
Vakaruose išversta į anglų, vo- : žmogus yra verčiamas dirbti to-
kiečių ir kitas kalbas. Mes s avo ,k i o s e sąlygose, kurios pažeidžia 
tautiečiams Lietuvoje kaip tik J° asmens o r u m ą jis palaipsniš-
ir galime padėti toliau vykdyda-ka i tampa darbo vergu. Darbas 
mi tiesos skelbimą apie ten esa-į tada ne tik neišsilaisvina žmo-
mą padėtį. Jeigu tik mes čia nutil į gaus iš vargo, bet jį paverčia 
tume, jeigu Sovietams pavykįų! gamybos įrankiu. Kardinolas 
sulikviduoti VLIKą ir ALTą (to-j Višinskis šia proga t a ip pat ap-
kias pastangas jie seniai daro ir gailestavo, jog Lenkijos spau-

rui." Tad kaip galima prileisti. I dažnai panaudoja mū.-'.ų pačių :da su entuziazmu kalba apie 
kad sovietinė prokuratūra nepa 
naudotų savo kumščio teise? Ne 
veltui Brežnevas Helsinkyje nega
lėjo sulaikyti džiaugsmo ašarų, 
nes dabar Sovietai turės visiškai 

i laisvas rankai, kai vakariečiai 
mūsų spaudoje skaityti, kad Hel- j kapituliavo. Sekdamas Stalino tra 

neišmanėlius), tai mūsų tautie
čių būklė Lietuvoje galėtų pasi
dalyti katastrofiška. Galėtų vėl 

tūkstančių kraš to piliečių sek
madieniais atliekamą laisvano
rišką darbą. Kardinolas pas ta tė 

sinkio aktas "gali būti greičiau 
mums naudingas, negu kenks
mingas" (V. Meškauskas, "Dir
va", 1976.VI.il, nr. 25). Matyt, 
kad jis yra per daug prisiskaitęs 
oficialių Washingtono "kremli-
nologų" kliedėjimų ir liberalu 
spaudos puoselėjamų vilčių, ku
rios niekada nepasitvirtina. 

Lenino dėsnis 

Sovietai nepamiršta Lenino dės 
nio, kad bet kokio susitarimo su 
kapitalistiniais kraštais reikia 
laikytis tik tada, jeigu jis yra 

dicija, ir Brežnevas pasipuošė 
maršalo uniforma. Ga] jis to ir 
nusipelnė mūsų sąskaiton. 

Kas laukia okup. Lietuvos 

Kokia padėtis laukia mūsų tau
tiečius okupuotoje Lietuvoje, ga
lima spręsti iš šių Brežnevo žo
džių, pasakytų 25-me partijos 
suvažiavime: "Partinės organiza
cijos su didense iniciatyva ir p la
čiau ėmėsi darbo žmonių patrio 
tihio ir internacionalinio auklė
jimo. Išgyvendinimui dar pasi
taikantys nacionalizmo ir šovi-

grįžti 1945—1950 metai su ma-į klausimą, ar nebūtų tikslingiau 
sinėmis egzekucijomis ir deprota- j tokius vadinamus socialinius į-
cijomis. Užtat nevalia m i g d > t i S | S į p a r e į g o j į m u s perkelti į darbo 
ir pasikliauti iliuzijomis, kad iš ^ e n a s , o darbininkam leisti sek-
Sovietų galima ką nors nuolan
kumu išprašyti.Liberalūs lunati
kai vis tikisi, kad komunizmas 
pasidarysiąs demokratiškas ir hu
maniškas. Jie pamiršta, kad bol-

madier.iais pailsėti ir pasirūpinti 
savo dvasiniais reikalais. 

ševikai remiasi leninizmo dog
ma, kuri yra ne kas kita. kaip 
danditizmas, taikomas valstybi 
niu mastu. 

APLEIDŽIA PAMOKAS 

Nusta ty ta , kad Chicagoje y r a 
apie 40,000 moksleivių, kurie re 
guliariai apleidinėja pamokas. 
Nepilnamečių teismo teisėjas J . — Kapitalizmas vra nelvgus r 

palaimų paskirstymas. Socializ- Mooney kaltina, k a d mokyklų 
mas yfa lygus skurdo paakirsty-1 t a rybos nerodo reikiamos ini-
mas. Winston ChurchilI ciatyvos su tuo kovoti . 

tarti. 
Visi tur ime laikytis šaltai, 

saugotis išsišokimų, apvaldy
ti bet kokias galinčias kilti aist
ras. Reikia prisitaikyti prie tvar
kos ir teisingumo palaikytojų ke-

Kad negrų vadai ir dvasinin- Iiamų reikalavimų. Siame krašte 
kai stengiasi sudaryti geresnes visi turi teisę demonstruoti ir lai-
gyvenimo sąlygas savo žmo- kymasis šaltai ir tvarkingai ge-
nėms, t uo netenka stebėtis ir ne- riausiai padės išsaugoti savas tei-
galima jų dėl to peikti. Tačiau ses. Bet kokie išsišokimai gali tik 
sėkmingiausiai jie to pasieks ne pakenkti bendram reikalui. Ra-
demonstracijomis, o besistengda- mus laikymasis parodys, kad nie-
mi suteikti geresnį profesinį pa- kas bet kokiomis demonstracijo-
siruošimą savo žmonėms, gerės- mis nepabaidys ir neišbaidys. 
nį ąukltjimą, kad jie būtų geriau Lietuviai sąžiningu ir kietu dar-
pasiruosę darbams, kad tamy- bu savo koloniją sukūrė ir jie čia 
bose pastoviau išsilaikytų, kad turi teisę pasilikti. Jie net turi 
jų moralinis lygis būtų aukštes- pareigą savo taktišku, tvarkingu 
nis, kad savas pastoges tvarkm- elgesiu, derama rimtimi išlaiky-
gai ir švariai užlaikytų. Kiekvie- ti tai, kas lietuviams priklauso, 
noje rasėje, kai profesinis pasi- J. Pr. 

NEPRADURIAMOS 
PADANGOS 

Automobilio padangos pradū
rimas — nemaloni vairuotojui 
staigmena. Atrodo, kad netrukus 
automobilių vairuotojai galės ne
bijoti tokių netikėtumų. Anglų 

gaminti, kurios savaime užsitrau
kia. Jų konstrukcija ypatinga tuo, 
kad vidinėje padangų pusėje įkli
juotas gan storas poringos gumos 
sluoksnis. Poros pripildytos azo
to. Padangą pradūrus, azoto bur
buliukai plečiasi ir užtraukia iki 

AUŠRA IŠEINA i GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš okupuotos Lietuvos 

MARMA VLNCERYTfc 
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Kai baigėsi šeštoji pamoka, skelbimas apie atvi
rą komjaunimo susirinkimą buvo dingęs iš lentos, ir 
žinia "susirinkimo nebus" jau spėjo apskrieti mokyk
lą. Rūbinėje, koridoriuje jautėsi sąmyšis, neaiškumas 
i r noras išsiaiškint. Vieni klausinėjo garsiai, kodėl 
susirinkimo nebus — jiems niekas neatsakė, kiti 
šnabždėjosi tyliai, vieni kitiems aiškino. Kieme tebe
stovėjo rajono sekretoriaus mašinėlė, sakė, atvykęs ir 
korespondentas, bet... susirinkimo nebus. Kas? Kaip?... 

Na šiandieną užtenka. Dar mano pamokos ne
ruoštos. Laimingų Naujųjų Metų! 

Pašiliai. 
1960.1.5. 

Toliau buvo taip. Tą pačią dieną atėjo pas mus 
auklėtoja. Ji pasisakė norinti pakalbėti su tėvais labai 
rimtu reikalu. Aš nugūrinau į kamarą. Po kiek laiko 
mane tėvas pašaukė. Grįžusi į kambarį, pirmiausiai 
pamačiau Halinos akis. Jos buvo išbėgusios ant kaktos 
ir pritvinkusios didžiausios nuostabos, pasipiktinimo 
ir neapykantos. Nustebau pamačius, kad žmogaus 
akyse gali tilpti tokia daugybė jausmo. 

— Na. privirei tu mums kosės! — pasakė tėvas. 
Jo balsas buvo piktas, bet kartu jautėsi atlaidumas. 

ji... Tu mūsų nelaimė, gėda tu mūsų. 
Aš ir ankščiau jaučiau, kad Halina manęs neken-

Nepa judėjau. 
— Tu matai ! Tu ma ta i ! — šaukė Hal ina . Ot, ir 

čia. Dabar neliko abejonės: jos balsas, žvilgsnis, visa. nepaklausys tavęs. Ir t a u negėda! Koks t u tėvas, jei 
išvaizda šaukte šaukė neapykanta. 

— Kokių nesąmonių t u ten priplepėjai mokykloje 
— pertraukė tėvas Haliną. 

•— Aš tik pasakiau, kaip yra. 
— Kaip y r a ? Kas y r a ? Ką tu galėjai pasakyti, 

parše, t u ! 
— Pasakiau, kad tikiu. 
— Ot, ir a ts irūgo motinos raugas, — lyg pa t s sau 

pasakė susimąstydamas tėvas. — Aš visą gyvenimą 
su mirusiąja plūkiausi dėl tų dalykų. 

— Atrodo, kad j i tvirtai išsiauklėjusi religiniuose 
dalykuose, — pasakė auklėtoja. 

— Ach, kokia gėda! Kokia gėda, — dejavo Halina. 
— Taigi. — pr i tarė jai auklėtoja. — ir prie rajono 

sekretoriaus! Šitaip pasak vii! I r prie visų mokinių! 
Niekam nė į galvą neatėjo, kad Skaisgirytė, tokių su-

mergšė tavęs nebijo! Tu negalvok. — kreipėsi ji į ma
ne, — kad tau taip baigsis. Lėksi iš mokyklos, lėksi ir 
iš namų. 

O tėvas tylėjo. Gerasis mano tėvas. Paliepė ir nu
sileido. Žinoma, aš nė už ką nebūčiau at idavusi kny
gos, nors ir būtų mušę. nors iš namų būtų reikėję iš
eiti. Bet tai, kad jis nusileido, supratau kaip pritarimą 
mano tikėjimui, ir pajutau jam pagarbą. 

Rytojaus dieną mokykloje aš jau buvau nuvai
nikuotas didvyris. Uždarame susirinkime buvę kom
jaunuoliai papasakojo savo artimiesiems ir visa mo
kykla jau žinojo apie mano keistenybes. Tuoj 
po skambučio, tik prasidėjus pamokai, iškvietė mane 
pas direktorę. 

Nuėjusi kabinete radau ir mokymo dalies vedėją. 
Vedėjas sėdėjo, o direktorė stovėjo, nusigręžusi į 

sipratusių tėvų — partiečių duktė galėtų šitaip. Dabar langą. 
direktorė nežino, tiesiog nežino, ką jie ten rajone pa- — Kaip tau. Skaisgiryte, atrodo, — prašneko di-
galvos! Toks nemalonumas direktorei. rektorė, barbendama pirštais į palangę. — ar tu vakar 

— Nieko, — pasakė tėvas, — mes ja i išdulkinsim susirinkime su protu • kalbėjai, a r išprotėjus buvai? 
t as fantazijas iš galvos. O su a>ektore aš pa t s pasikal
bėsiu. 

Auklėtoja išėjo. 

— Nebuvau išprotėjus. 
— Matyt, per naktį užmiršai. — Ar tu atsimeni, 

ką tu šnekėjai? — ji atsigręžė. — Vakar , per susi-
— Kurių velnių tu ten susirinkime išsiplepėjai! rinkimą, ką tu šnekėjai? — ji valdėsi, be t jos balsas 

— puolė mane tėvas. Galvoji nesąmones, galvok sau buvo kažkaip pertemptas ir drebėjo. 
viena. 

— Dievas nėra nesąmonė, atsakiau. — Ir aš vi
sai nenoriu slėptis i r išsiginti nenoriu. Evangelijų 
knygoje Kristaus pasakyta : "Kas išsigins manęs žmo
nių akyse, to ir aš išsiginsiu". O aš nenoriu, kad ma
nęs išsigintų. 

— Oho, koks mokytumas! — sušuko Halina. 
tirma Gudrich bando padangas1 2 mm skersmens skyles. įm į — Ak, tu nedėkingoji: Tu mūsa gyveium* auodi-i — Eik ir atnešk t^ knygą — paiiepė tėvas-

— Taip. atsimenu. 
— Ir tau negėda ? Atsakyk, a r tau negėda? 
— Ne. 
— Ji skėstelėjo rankomis. 
— Tai išeina, kad ir šiandien tą patį p a k a r t o t u m ?! 

į Išeina, kad neatsižadi vakarykščių nesąmonių? Drožk 
į tuoj j namus ir atsivesk tėvą. 

{Bus daugiau} 



/ 

DRAUGAS, penktadieni* 1976 m. liepos mėn. 16 & 
pač domisi kalbomis. Lankydama 
VHla Aiigela Akademy, priklau
so garbės draugija : I National H o -
nor Society), Fairni įvairius kal
bos konkursus, tarp jų ir prancū
zų kalbos deiclan •• i.-no konkursą 
Kento univer-

Kalbos — ispanų ir prancūzų 
— ir l i teratūra j ra ir universite
tinių jos studijų objektas, kurias 
ji. laisvalaikiu sekretoriaudama 
ir būdama mokyklos radijo sto
ties pranešėja, studijuoja Ursu-
liečių kolegijoje, o 1974 metų va
sarą gilina Meksikoje, Monterry 

(Nukelta . į o pusi.) 

C L A S S I Fl ED G U I D E 
IŠNUOMOJAMA — FOR RENTJ B E A E S T A T E 

Nuo liepos 15 d. išnuom. vienam 
; asmeniui ' pilnai apstatytas 3-jų 

kamb. bute'is su visais patogu
mais. Kreiptis — 

• 
S440 W. 61st St. TeL 476-0358 

Naujavedžiai Elena ir Rimas Juzaičiai su tėvais ir vestuvių svita prie Sv. Jurgio bažnyčios Clevelande. Iš kairės: 
D. Pikturnienė (jaunosios močiutė). Pranas ir Aleksandra Razgaičiai. Rita Razgaitytė, Rimas ir Elenutė Juzaičiai, 
Gabija Juozapavičiūtė, Kazys Razgaitis, Kazimiera ir Antanas Juzaičiai. 2-3 eilėj: Vytautas Narutis (už Pr. Raz-
gaičio), Onilė Vaitkutė ir Kęstutis Šeštokas, už jų Dana Juzaitytė su Jonu Garka ir Kristina Juzaitytė su Andrium 
Razgaičiu. Nuotr. J. Garlos 

ŠAUNIOS VESTUVĖS 

Birželio 26-ji graži ir atminti
na diena Elenos Razgaitytės ir Ri
mo Juzaičio gyvenime — jų su
tuoktuvės. Šeštadienio popiety 
erdvi §v. Jurgio bažnyčia buvo 
apipilnė žmonių (kleb. kun. B. 
Ivanauskas tikrai džiaugtųsi, 
kad tiek jo parapiečių atsilanky
tų į sekmadienio lietuviškas pa
maldas). • 

Jaunuosius bažnyčioje pasitiko1 

parapijos choras su Veni Crea- | 
tor ir Clevelando simfoninio or
kestro trompetai. Penkios pajau
nių poros palydėjo laiminguosius 
prie altoriaus, kur prof. kun. St. 
Yla, koneelebruojant kun. dr. 
prof. V. Bartuškai iš N-Y. ir kleb. 
kun. A. Goldikovskiui, atnašavo 
Mišias. Ir tos dienos Mišių prie
giesmis "Mane Viešpats veda, 
man nieko nestinga'1 gerai tiko 
Elenos ir Rimo ateitininkiškai 
dvasiai ir nuotaikai. Jaunosios 
brolis Antanas — lekcijų skaity
tojas, brolis Andrius su Andriu
mi Alšėnu —patarnautojai. 

Kun. Yla prieš sutuoktuvių a-
peigas pamoksle išryškino san
tuokos esmę ir prasmę. Kiekvie
na seimą, kalbėjo jis, kažkas nau 
jo. Atėjote, kaip vienas, grįšite 
du. Santuoka padarys sandorą su 
Dievu. Būsite ir kunigai savo šei 
moję. Ne veltui šeimos stalas ly
ginamas su altoriumi: maitinti 
ir laiminti. Žiedai neturi pra
džios ir pabaigos — reiškia amži
nybę. Meilės niekas nėra apta
ręs: aukščiau mūsų proto ir jaus
mų: pasitikėjimas, atsidavimas ir 
pagarba. Išaugote sąjūdy, kuris 
nuolat primena šeimyniškumą. 
Ateitininkuose forma%rosi jų cha
rakteris . kurti lietuvišką, krikš
čionišką, kultūrinį gyvenimo sri 
lių. Kristalai dūžta, dvasios ži
buriai užgesta, o dviejų idealistų 
pojikiai dideli. Šeimos gyvenimas 
yra netik privilegija, bet ir užda
vinys, misiįa ir įsipareigojimas. 
Didelė atsakomybė prieš Dievą. 

Per iškilmingas Mišias iškiliai 
skambėjo lietuviškos Mišių gies
mės, giedamos parapijos choro, 
diriguojamo Ryto Babicko ir so
liste Justina Srubiškiene iš Ha
miltono, Kanada. Pabaigai vėl 
choras su vargonais ir trompetai 
išlydėjo jau jauną lietuvišką po
rą į naujo gyvenimo etapą. 

Vestuvių pokylis įvyko šv. Juo
zapato ukrainiečių parapijos di
džiulėje salėje. Parmoję. Jaunųjų 
laimingi tėvai Aleksandra ir Pra
nas Razgaičiai bei Kazimiera ir 
Antanas Juzaičiai ir Phiiadelphi-
jos pasitiko savo vaikus su duona, 
druska ir vynu. Per 420 svečių iš 
įvairių Amerikos ir Kanados mies 
tų ir Italijos, sukalbėjus kun. A. 
Gokiikovskiui makią, pakėlė 
Šampano taures ir sugiedojo 11-

nieji apsupti pabrolių ir pamer
gių: Gabija Juozapavičiūtė ir Ka
zys Razgaitis, Rita Razgaitytė ir 
Vytas Narutis, Dana Juzaitytė ir 
Jonas Garla, Onilė Vaitkutė ir 
Kęstutis Šeštokas (jų vestuves į-
vyksta rugpiūčio 21 d. Worces-
ter, Mass.), ^Kristina Juzaitytė ir 
Andrius Razgaitis, tėvų ir arti
mųjų ir nuotaikingų svečių išgy
veno tikrai didelę nepamirštama 
lietuvių vestuvių puotą. 

Jaunosios tėvas Pranas Raz
gaitis pasveikino jaunuosius ir vi
sus svečius. Tokia proga, kalbėjo 
Razgaitis, sunku išsireikšti ir per
duoti JuzaiČių ir Razgaičiu šeimų 
jausmus. Abiejų šeimų pastangų 
dėka turime šią porą. Linkėjo iš
laikyti šeimos židinį, kaip lietu
višką židinį. Visiems atvyku
siems iš visur į šią šeimų šventę, 
dėkojo. Jaunojo tėvas Antanas 
Juzaitis savo sveikinimo žody ve
dybas lygino su knyga. Gyveni
mas bus paįvairintas poezija, jei 
laikysitės idealų, kuriuos brangi 
nate. Linkėjimai ir malda jūsų 
kely. 

Ateitininkų federai. vadas dr. 
Petras Kisicvius linkėjo dviem iš
kiliems jaunuoliams vykdyti šei
mos idealą, pratęsti lietuviškas 
tradicijas ir lietuvių gyvybę. Abu 
subrendo ateitinikų tarpe. Elenu 
tė stovyklų dalyvė, vėliau vado
vė. Moksl. S-gos pirm. Rimas vi
sada gilus simpoziumose, suūdijo- į 
se ir muzikoje. Per pereitų metų į 
A-kų Kongresinę stovyklą jis vie- į 
nas iŠ tų, kurie sukūrė stovyklos! 
operą. Dainava davė gražią lie
tuvišką porą. Ateitininkai džiau
giasi, didžiuojasi ir linki darnaus I 
sugyvenimo. Esame dėkingi tė-Į 
vams už išmokslinimą ir jų cha
rakterių išugdymą. Viktoras Na
kas ir Kristina Rociūnaitė, atvy
kę iš Dainavos stovyklos sveiki
no Moksleivių a-kų sąjungos var
du. Iš Dainavos specialiai į ves
tuves buvo atvykę 10 stovyklos 
vadovų. Rytas Babickas sveikino 
Sv. Jurgio parapijos choro vardu 
(Elena choro dalyvė ir buv. pa
ra pijo? tarybos narė) ir linkėjo 
prasmingo gyvenimo. 

Jaunasis Rimas Juzaitis savo 
ir žmonos vardu išreiškė nuošir
džiausią padėką visiems. Išlaiky
sime lietuvišką dvasią, nežiūrint 
mylių atokumo. Padėkojo Razgai 
čių Šeimai, kurioje per paskuti
nius ketverius metus rado nuo
širdumą ir šilimą. Dėkodamas sa 
vo tėvams, sakė, kad, jei galė
čiau savo vaikams duoti nors de
šimtadalį, to, ką man davė tė
vai, būčiau laimingas. Aukosimės 
Dievui ir tėvynei. 

Rimo Strimaičio kapela Muzi
ka sugrojo jaunųjų valsą "Nemu
nėlį". Vėliau jungėsi visi puotos 
dalyviai. 

Vestuvėse dalyvavo labai daug 

nuotaikingai sukosi poros, jung
damiesi i ' jaunųjų JuzaiČių 
džiaugsmo šventę. 

Atsisveikinimo apeigose, di
delis pulkas mergaičių sušoko sa
dutę, At-kių stud. choras Nerija, 
vad. R. Čyvakės padainavo kele
tą dainų ir dainoms pritarė du 
akordeonistai: jaunasis Rimas ir 
Antanas Razgaitis. 

Puikios vaišes (vyr. šeirn. Br. 
Mainelienė), šventiška nuotaika 
lydėjo visus dalyvius per visą ves 
tuvinę šventę. Ir Pr. Razgaitis tu
rėjo nemaža vargo, kol išsiderė
jo iš parapijos šeimininkų ir tvar 
kos prižiūrėtojų, kad galėtų poky
lį pratęsti pusantros valandos. 

Jaunieji povestuvinei kelionei 
išvyko į Colorado, iš ten į Virgi
niją, kur Rimas ruošia doktoratą, 
o Elena greičiausiai mokytojaus, 
kol galės grįžti į lietuvišką kolo i 
niją, kur abu yra suaugę su kūnu 
ir siela. 

Ilgiausių ir laimingiausių me
tų! V. Rociunas 

I«NTTOVf. 3-iu kamb. buto* rū«v 
tm Valdais ar be baldu. 7ASA <t». 
Manl*wood Ave., tel. HE 4-35«S 

M. A. Š I M K U S 
B E & L ESTATE, NOTARY P C B U O 

IKCOME T A * S E R V I C E 
4259 So. Maplewood, teL 254-1456 

Taip pat daromi V E R T I M A I , 
O l i l I N l Ų i škv ie t imai pildomi 

PTLIETYBfiS P R A Š Y M A I b 
kitokį blankai. 

HELP WANTKD — MOTEBYS 

Vyresnio amžiau* vyrui reikalinga 
Seimininkė. Dėl sąlygų skambina 
CoOect 1—561—32&-6618 arba ra
šyta: Apartment 2, 635 Ooaehifa 
Ava., Hot Springs, Ark. 61961. 

TCn'vvrvmiaTTias <»raJu* 3 V a ^ b b"-
fi<- v'"H>i-Mrio fjmjfians tvorai AoyL 71 
ir California. Skambint 778-5781 

nttiinmtmtmitiitctmimtiiiitniiiiimii 
SVARBUS PRANEŠIMAS 

Panelėms ir ponioms, 
kurios mėgsta gražias ir moderniškiau
sias plaukų šukuosenas. 

Zina Gelgotaitė ir Vincas_Gelgotas 
atsidaro naujai įrengtą grožio salioną 
liepos 19 d. — 

SILVER SHEAR BEAUTY SALON 
687 KAST 185th STREET 

CLEVELAND, OHIO 
Vedėja bus mums gerai žinoma plau-j 

kų stiu'zuotoja Giedrė Mazoliauskiene, 
kuri demonstravusi vėliausias plaukų 
šukuosenas per televiziją. 

Del susitarimo skambint tel. 
4864240 

iiiHHiiliHiiHilNIilIlIiiilIliliillimiilIilHI! 

W T 9 C F T T, 4 V 1 C O T T S 

VALOME 
Ptauiraae Ir vaSknnJaatt 

vten rfcšhj grindis 
J. BTTHVVS — TeL RE 7-516* 

r « r y « T 

FREEMAN REAL ESTATE 
710 Beetor 

HOT SPRINGS, ARK. 71901 
Tel. (561)—321-3633 

Rezidencijos — Komerciniai namai 
Vasarvietes 

Brokeris DON FREEMAN 
Agentas RATHY BAKER 

HELP WANTED — VYRAI 

BAIGS KOLEGIJĄ 

Šių metų pavasari Rita Balytė 
eum laude baigė Uršuliečių ko
legija (Ursuline Coliege) ir gavo 
bakalauro laipsni iš ispanų ir 
prancūzų kalbų, o taip pat ir 
Ohio valstijos mokytojos pažy
mėjimą, suteikianti teisę šias abi 
kalbas dėrtyti gimnazijoje. 

Nuo pat gimnazijos larkų Rita, 

tiitiiHiiiiiiiiimiiiiitiuiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii 

Kazio Barausko 
B3 "Draugo" Rimties Valandėlės 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONĖS 
A. a. kun. Kazimiera* Barauską* 

parade kelia šimtus pamokslų po
puliariam "Draugo" skyriui. Jo at
minimui kun. P . Patlabos rūpesčio 
Aloyzas Baronas atrinko ak tua 
Imcurfuą. V. BagdanaviSius, laido 
jaat velionį, sake. kad "jokie 

adymas relionio taip ne
kaip religinio. Jis juos ra 

lydavo labai atsidėjęs ir giliai su 
tikaupęa". 

Knygos Išleidimas sutampa su jc 
70 n gimimo ir 45 m. kunigystė* 
sukaktimi. 

Kaina S4.0O. Gaunama "Drauge'1 

4MB W. 83 St^ Chkago, m. 80629 
(Persiuntimas 25 centai, ir niinoi* 
gyventojai prideda 20 centų mo 
kea*»hO 

N A M U R E M O N T A S 
PRIEINAMA KATNA 

T a l i n o Ir Baniui Ir^nrlti vonla» 
*1rrn»«»>i Ir n a m ą * Tnba*. Trenjrt* 

Tiem** tel T?*-«W tm ft v va* 
>ooo<K>o-oo<v><><vo<x>oo<>oooo<vvr 

T E L E V I Z I J O S 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos Ir Paprasto* Radijai 
Stere*» h* <m» vėsr^toval 
Pardavimas ir taisymas 

M I G T , I N A S T V 
2848 W. «9th S t , tel 77«-14*8 

j MARQUETTE PKE. 5 kambarių 
bungalow. 3 dideli miegami. Gazu 
šildymas, centr. oro vėsinimas, į-
rengtas rūsys. Parduoda savinin
kas. Telef. 925-1655 

Savininkas parduoda 7 kamb. namą 
Marųuette Parko apyl. 5 kamb. ir vo-

C O N T A C T L E N S 
M A N C F A C T C R E R 

Openings for ezperienced Cutters/ 
Polishers. Full time plūs overtime. 
Might conader Trainees with use-
f ui backgroond. 

Cali Mr. VParner HA 7-3579 

MACHIHISI 
First shift opening reųuiring Machin-
ist. Esperience in repair type or smaii 
job shop envuronment miiling, latn-
ing, and ottaer misc. machine tools 
esperience necessary. Braising. veld
inį, arai metai formmg esperience 
desirabie. 

ELEORlCtAN 
First shift opening reųuiring electrical 
maintenance. Experier.ce including 
knotriedge ei 3 phase, 440V, and 220V 
industrial madiinery repair, troubie 

nia apačioje. 2 miegami ir vonia pa- I s h o o t i ng v a r k m s 

M O V I N G 
į TORP.VAS perlrraiMtA MMn 
; tas dailttns. Ir W *oB m««to 
į ma] b* nfTns apdranda 

1 shooting various industrial electrical 
stogeje. Kilimai. Gražiai įrengtas rt-i P ^ e m f : . ^ 5 ' t o r e a d m a d J i n e 

sys. Centrinis vesiriimas. 2 maš. garą- f 
žas. Norint apžiūrėti skambinkite po 
4:30 v. v. tel. RE 7-2188 

U?tdl-

S STORY RRICK — 10 FLAT 
Ali 4 .-o^m apt. Newęr furnace and 
electrical. Good income. 

CENTURY 21 
CATALANO REALTY 

TeL — 822-8818 

SAVININKAS PARDUODA SkoUe 
apyL 3-jų miegamų mūr. bunga-
low. 2 maš. prijungtas garažas, 
elektra atd. durys. 2 keramikos 
vonios, "panelled" rūsys. 2idinys. 
Daug- priedų. TeL 674-4508. 

k i 
i LIETUVA 
kraštus 

BUD'S REAL ESTA1E 
?r?:<r" — PMDOOSIT 

aufomatic controi schematįc reąuirea. 

Kžchine Maintenance 
Mechanic 

Prefer mechanical esperience in the 
maintenance of bigh speed packaging 
eųoipmeoL (Filling, capping, labeling) 
or will train esceptionai individual 
witb mechanical aptitude. 

Apply In Person or Call — 
5 3 1 - 2 3 7 8 

ALBERTO - CULYER 
C0MPANY 

252S Armitage Avenue 
MELROSE PARK, IL. 60130 

Į S I G Y S I T E D A B A R 

Cafcasro, HL 60f^* telef. yr^m 
oooooooooooooooooooooooooo 

X > C < > 0 0 < X > O C K V O O < K > O O e - 0 0 0 0 < > 0 0 0 < 

MAMŲ APŠILDYMAS 

NUOMOS' 

P A S K U T I N E P R O G A 
VYKTI Į PHILADELPHIJĄ 

daly\Tauti 

Tai sau w f tr saAa#v B»«ITJ.J M > 
P l s l a l KhraUM t»i|tct S#*>SMW 

į Ir perdfrbn f l« Hnfu. id*tfa vaadcaa 
l l f l t l f l t l ft lI lHlIl l intlI lIII WltiTtir<m<* Kn^prtto — 

A. BANYS — teL 447-8808 
•0<>CKX>000000*0*000<>00000<>0< 

uRAlT̂ IMAI 
Jums patamai 

Tik ką Ii spaudos ižėjo žymiausių 
aagl ų. rašytojjų novelių antologija* 

ANGLU N O V E L E 

EUCHARISTINIAME KON o 
Išvykti nigpiū&io 4 d. vakare ir gr įž t i rugpiūčio 
9 d. vakare. (Kelione pras ideda i r ba ig ias i Mar-
ąuette Parko parapijos k i e m e ) . 

KELIOHi AUTOBUSU IR NAKVYNES MARRIOT 
HOTEL, PH1UDELPHIJ0S MIESTE. KAINDOS 

$ 1 4 0 . 0 0 
(po du kambary) 

Yra mažas skaičius vietų. Norintieji gali pasi
naudoti autobuso kelione ir gyventi pas gimines. 
Kelione į abi puses $43.00. Visos išlaidos turi 
būti sumokėtos priei liepos 20 d. 

b r a n d a i IS TIŪ*»J 

COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
m & S. Hals ted St , ChJoago EB. SOSSS 
ssot w. ssth sc , f w — a m. «oast 

Teie l j 923-Ž7S7 — 25^^l3fl 
v . ^aic»»ti!^* 

BALYS BUDRAITIS 
i a a A « h f t r A > , — 2/>4-53Si 

I S ^ r h . į Aj*ti)rf A • •*. — Žj*«r»W4i 

24 n c ^ T& n1"-

JEIGU RrOSĮATfS ką apsitvar
kyti apie savo namus. Garaže, vi
duje ar ii lauko namo. Visuomet 
Jums, čia, su patyrimu, už priei
namą kainą padės, skambinant pc 
6-tos vai. vak, telefonu —• 

478-3850 

I I I IMini l l lMMIlMIlHIHHII I I t l I l IUni l l i i i i 
MUETUY0S iTSiMĮMIM&: 

— « 
ftogsje. Centr. gazn Illirj—M, garažaa 
58 tr RodneeS. 122,000 

J K ! tiaib- asnr CttUT. ZBXB iQ-

S29.900. 
B iMtsi k tasOs tesalail j>W • 

nte psjann]. Brightoc ?>= SMMP 

S I M A I T I S REAL ' 
lesuraaoe — Ineome Tas 

»§1 F . G3rd S t m*i?~i 

V O O O O O O O O O O O O O O O O O - 0 0 0 0 0 0 0 0 

B O T .VTJOMAVTMAS 
Vaim» plrkfanas — Pardavimas — 

VsjdynsM 
Drsodima! — IsiMUSiij Tax 

MĄ knyRą, Jos sužavi kiekvieną 
skaitytoją. Antologiją p a l o s e ir 
komentaros pridėjo Povilas Gauėys. 

Užsakymus siusti: 
DBAUGAS 4545 W. 6tra S t , 

Cnieago, DL 88829 
Ksix« $7.00. 

minois gyventojai prideda 5% 

HIHil l lIMultf i l I lI 

•J* HFTiCUI V!?-!T!NIU 
K^Ttinr^ 

Skambinkite L U 5-9500 

t w E P 
BMAS" 

2557 W, 59th Street 
Telef. PB 6-4363 

J&>š 
STEEPL=: uu w 
TeL 7 ^ -
darfta t? 

* U * * ! . ; J * -

7 |f* **rę&\ 

112; jei ui-
i 776-4363 

tel airhtl ar sstsvoti. lacpor 
—Kailnl i i l 
P—« rmų ir Wtr4iim anstlv 

Radijo Valanda Jau SS m. taraanv 
New Jera^?, Ne^v lork ir Conn«cti 
cnt n«turULmst Kaa aeėtadtenj aoo • 
Iki S va i popiet, II W VD Btotle» 
Svm Tork« (1SS« kliu, iM. Ir »7.t 
m«C FM). 

DCrakt. — Dr . lok - ««. i * f i t » -
14S? roroa Url«« 

Monrunlnrtfle, N. i . VIV»-
TdL SSS-&S4& (ooda SSI) 

K v i e č i a m a ta ip pat Uauaytia 
Lietuvtaka k u i t a n a l ų raiandy aasi> 
u J b a , U Seton B a l i Uaivaratteto ra 
It to stotlea. ( N a * Jaraey W 8 0 U 
s* o m e g F M ) Pli-oaad-, t : » 0 - » : l -
». vak . ( V a d o v a u j a prof. J Stukaa 
IIIIIIIIIIIIIIIIIHilIlIMMMIMIIIIlKIIMMf 

^ A L T Y BELL F 
1. R A C E V I C I U S 

S45S So. KetJzis Ava, — 77S-3333 
oooo»6oo<>o<>oo*ooa<>oooc<-^>' 

žražaa pspre^vs. Slniiarial jae Dia-

cu atsxov&rr,a Turėt, jrraiiaa ruo-

tjts pateafc-t <A?rT*nĄ k«.r^ą. 
KreCsJV* : " 3nagc ' ' admJakrtra-

• I l I t l IM l I IH I tilIlilIHIUUUUiilHIIU 

glausiu metų. A. Kuolas ir A. Raz studijuojančio ar jau nudijas bai-
gaitis buvo pokylio vadovai. Jau-! gūsio jaunimo. Skambėjo daino*. 

Valiuojamos kedBa, ramentai tr fct Jr 
tuoti odekolonai. Kvepalai Ir F a n n j kt 
A.palrQplnklte vltamiaaia: apaiaausoU • 
rtnUnui Vitaminą E. Ir k t T u r i m e tr s T d o m ų l o l r o . 

^no«nkjunai mi|iaaiir» • ' * » » " > • « 
P H I l T i t l M i l « E M O K A V f a l 

*>OfTIJI Ir V T r W » D t K K l A l . «Ttirtit»MU 

0000000<X>0<>00000000<><XX>0<>OOOOOOOOOOOX>00000000<>0000000 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
J245 SO. HALSTED I T R E E T TE1_ — CA S-7252 
RADIJO TU STERKO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

DOEUS PASIRINKIMAS rVAIRlAUSTŲ TELEVT3TJŲ APARATŲ 
SPALVOTOS TELBVCBJOS APARATAI 

i, »T»J.—indą ntir» ajrniflH tr a-rtomo-
bUlo pa* 

F R i M K Z f l P O U S 
ChtaaflO, n i i r " 

Telef. OA 4-SSM 

. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdr»3fet3M oerkrsastrmaj 

S2S ffKT S4tt PLMACE 
TPL — FTlmitkf 6-1882 

PROCOS — OPPORTl JMTIr» AjCylc 

Parduodama taverna ir vaaarviet* 
IGGIE'S SPORTSMAVS 

BAR & RESORT 
Taverna su gyvenimui patalpa ir 2 

namukai — cottages. Prie vieškelio ir 
upės kranto, įsigyvenęs biznis ant 47-1 M p | fmį 
to kelio Ir Wiscorsin upės, ] Šiaurę nuo Į n^^tia. H M h 

I Rhinelander. Wis. Kaina $97,5*8 — ia*o+m mg ~ 
I grynais. Adresas: Rta. 1 — Bo\ iŠ truotoi* mlftį 

U i t (H A H r-
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P L U M B I N G 
Voalų, Tlitn>»» ainiai ir nu 

Šildytuvų specialūrtaa VlrtaHa Ir 
vonioj kabinetai Keramikei ir k t 
plytelei. Glaa* Uoeka Sinkoe vansg-
d£ai išvatomi elektra. Kreipti. p« 
6 vaL vak. 

SERAPINAS — TiMm 
>0»00«0^000<>0<X>0<>OCOO<>0000< 

^ H ; ją ±Į 

*"*Į^*y^\* 

tU l kietas virželiua. Tin-
OM ligi 12 m. Jau dabar ją 

savo 

"TrrMfe-

>o«oooeoooooooo«oooooooooo< 

ApeMDoka akelbtis dien. DRAUGE. 
aea % piediaaaiai akaitomat lie
tuviu diearaltia. Gi tkelbimų kai
nos viai«ssa prleiaaisoa. 
« 0 « O O O ^ O d « i Q O O O O O « 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < 



NESrJSlPRAfiMAS 
SU "FEDERACINIU PRINCIPU" 

Truputis istorijos, kaip buvo kurta LB-ne 
V. RASTENIS 

Organizacijos prisidėjimas į;visi tie, kurie būtų pozityviai įsi-
bendruomenės organizuotą siste-jjungę į tą Bendruomenės ravi
mą būtų ir visų jos narių įsijun-! tvarkos sistemą, tai yra, kurie pa-
girrias. Nariai rurėtų teisę rinkti1 grįstai būtų Įtraukti į čia ką tik 
tos sistemos, organus ir turėtų pa
reigą finanruoti jų darbą solida
rumo jnašais. 

Tokia savanoriška draugijų są
junga būtų organizuota Ameri
kos lietuvių reprezentacija ir A-
merikos lietuvių visumos veiklu
sis branduolys, besireiškiantis už 
visumą, taigi ir už tuos tautie
čius, kurie viešajame Amerikos 
Kettrvin gyvenime aktyviai ne-
pasireskia. 

Si organizacijų sistema (su 
centriniais ir apygardiniais 
sprendžiamaisiais bei vykdomai
siais organais) būtų Amerikos 
lietuvių bendrų viešųjų reikalų 
tvarkymosi organizacija, bend
ruomeniško pobūdžio savivalda. 
Todėl ji sutrumpintai būtų vadi
nama stačiai Amerikos Lietuvių 
Bendruomenė. 

Vyriausias sprendžiamasis or
ganas toje sistemoje būtų Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės Ta
ryba, — atitinkamai praplėsta 
bei transformuota ligitolinė Ame 
rikos Lietuvių Taryba. 

Antriniai (vyriausiam paval
dūs) organai būtų vietinės 
(miestų, apygardų) Bendruome
nės Tarybos. 

Padalinių (dabar vadinamų a-
pylinkių) Bendruomenė nesteig
tų: kiekvienos dalyvaujančios or
ganizacijos padalinys ar vietinis 
sambūris (klubas, choras, Šokių 
ar dramos ratelis etc.)_būtų tuo 
pačiu metu ir Bendruomenės pa-
dąlja^į. Per šiuos (draugijinius, 
ne teritorinius) padalinius būtų 
surenkami Bendruomenės solida
rumo įnašai ir balsai Bendruome
nės Tarybų rinkimuose. Taip pat 
šių draugijinių padalinių susirin
kimuose būtų informuojamas! a-
pie Bendruomenės apygardos ar 
ir viso krašto konkrečius aktua
lius veiklos reikalus 

xAsmenys, dalyvaujantieji dau
giau kaip vienoj draugijoj ar 
sambūry, turėtų pasirinkti, per 
karį dalyvaus Bendruomenėje, 
t.y. per kurį mokės solidarumo j -
našą, ir kuriame paduos savo 
balsą Tarybų rinkimuose. 

Padaliniai sudarytų per juos 
Bendruomenėje dalyvaujančiųjų 
sąrašus savo miesto (apygardos) 
vadovybei. 

Projekte buvo paliktas atviras 
klausimas skatinti ar neskatinti, 
kad draugijoj dalyvaujančio as
mens šeimos nariai nuo 18 
m. amžiaus būtų irgi {traukti į 
tuos Bendruomenėj dalyvaujan
čių — solidarumo įnašus mokėti 
sutinkančių ir rinkimuose daly
vauti teisę gaunančių — sąra
šus, nors jie ir nebūtų jokios 
draugijos nariai. Buvo sugestija 
pfie miestų (apygardų) vadovy
bių turėti fr "atsiskyrėlių padali
nius",, kuriuose būtų suregist
ruoti atokiai nuo lietuvių susitel
kimų' gyvenantieji ir dėl to netu
rį sąlygų dalyvauti jokioje drau
gijoje, bet norį bent solidarumo 
įnašais ir dalyvavimu Tarybų 
rinkimuose palaikyti ryšį su Lie
tuvių Bendruomene. Diskutuo
tinas dar buvo klausimas, ar 
draugijos nutarimas įsijungti 
Bendruomenės sistemą, pagal jos 
įstatus teisėtai priimtas kompe
tentingo organo, būtų laikytinas 
privalomu visiems tos draugijos 
nariams, ar tik tiems, kurie, indi
vidualiai atsiklausti, pareikštų 
savo sutikimą pozityviai da
lyvauti Bendruomenėje, t.y. mo
kėt? įnašus ir balsuoti. Taip pat, 
— kaip galėtų prisidėti asmuo, 
kurio draugija neprisideda?) 

Kaip centrinė, taip ir apygar-
drrnės tarybos butų renkamos vi-' 
su^tfftiu balsavimu, bet ne ta 
prasmė visuotiniu, kad būtų 
kviečiam! balsuoti vhi, kas tft 
rinKiJaaj diėtt^ nepatingėtų ateiti, 
o taip, kad balsuoti teisę, turėtų 

aptartuosius apygardinius Bend
ruomenėje dalyvaujančiųjų są
rašus. 

Kandidatų siūlymo teisė buvo 
tentatyviai manyta rezervuoti 
Bendruomenėn įsijungusių orga
nizacijų vadovybėms: į centrinę 
tarybą — "nacionalinio masto" 
organizacijų vadovybėms, o į 
vietines — jų vietinių padalinių 
bei vietinių sambūrių valdyboms. 

Išrinkta Amerikos LB Taryba 
(kuri •buvo manoma turėsianti 
būti bent dvigubai didesnė už to 
meto AL Tarybą) būtų turėjusi 
nustatyti, kurių, politikos, žvieti-
mo, kultūros ir šalpos, reikalų 
rūpinimas bei tvarkymas iki ko
kio laipsnio būtų perimtinas iš 
paskirų organizacijų ir pavesti-
nas Bendruomenės organams. 

Amerikos Lietuvių Taryba, 
tapdama Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Taryba, būtų ne 
vien tik savo vardą vienu žodžiu 
pailginusi, ne vien tik jos sudė
tis būtų padidėjusi, ir ne tik 
jos atrama visuomenėje būtų bu
vusi praplėsta, bet būtų buvusi 
praplėsta ir jos uždavinių apim
tis, kadangi prie ligi tol turėto 
rūpesčio tik Lietuvos bylos (po
litiniais) reikalais, jos globon 
būtų patekę ir Amerikos lietu
vių švietimo, ir kultūros, ir šal
pos reikalų tvarkymas ar bent tų 
reikalų rūpinimo koordinavi
mas, tikslingai paliekant vietos 
ir paskirų organizacijų "privati
nei iniciatyvai" visose * tose sri
tyse, neišskiriant nė politinės. 

Keturioms veikimo šakoms 
vadovauti ALB Taryba turėtų ke
turis vykdomuosius komitetus, 
koordinuojamus Tarybos prezi-

galėtu būti tiems reikalams suda 
romą po atitinkamą nuolatinę! 
•komisiją). 

Šnlpos reikalams komiteto nu 
matymas nereiškė, kad Balfas nistiniai 
buvęs numatomas inkorporuoti' lietuvi 
Į Bendruomenę. Tai būtų neįma
noma dėl šalpos organizavau 
skirtingo reisinio statuso. Bet, 
nepaisant to statuso. Balfas a-
nuomet neoficialiai vistiek bū-j-neles" tautinių šokių grupėms 
vo priklausomas nuo keturių AL Taip pat pasižymi : ir organiza 
Tarybų sudarančių ideologinių į cir-ėje veikloje: fcivo moksleivi! 
grupių. Oficialiai Balio direkto-1 ateitininkų sajung - centro vai 
riatą rinko Balfo seimas, t.y. jojdybos aplinkraščiu sekretorė i 

> įvelaml, C' 
(Atkelta iš 5 pusi.) 

V buvo Ritai i ir litua-" 
dalykai apskritai 

.^ikla bai % 
pažymiai baigė Sv. Kazimiero li
tuanistinę m jogi
nius lituanistikos . ?riklau-
sė '"Šo<rinio". o vi au "Grandi-

skyrių atstovai. Bet faktiškai jo 
direktorius nominuodavo Tary
bos grupių pirmininkai ar valdy
bų tam įgalioti atstovai, o seimas 
tik rankas pakeldavo už tuos, 
kurie būdavo nominuoti. 

(Iki 1949 m. trys grupės, — 
ALRK Federacija, -socialistai ir 
sandariečiai — tautininkai — 
nominuodavo po ' septynis. Bet į 
kai tautininkai grįžo Tarybon, 
kaip ketvirta lygiateisė srovė, tai 
ir Balfe jie pretendavo į lygią 
teisę nominuoti direktorius. Bet 
kaip padalinti 21 keturioms gru
pėms? Atsitiko man būti to keb
laus aritmetikos uždavinio spren
dimo liudininkų ir net padėjėju. 
Prasitariau kitam šalia buvusiam 
stebėtojui, kad jie gi galėtų no
minuoti po penkis, tai būtų 20, o 
dvidešimts pirmą, kanauninką 
— tada dar ne prelatą — Končių 
nominuotų pirmininku visos 
grupės. Posėdininkai nugirdo tą 
pastabą, ir jiems patiko ta min
tis. Taip ir padarė, ir tai darė, 
regis, dar keliuose vėlesniuose 
seimuose). 

Toji Balfo direktorių nomina-
vimo praktika pateisindavo Bal
fo bendrumo titulą: bendras ke
turių grupių fondas. Ta neoficia
li Balfo bendro priklausomumo 
k»nsumpcija galėjo būti perkel
ta į Bendruomenės Tarybos su
darytą specialų komitetą šalpos 
reikalams. Bet projekte tas reika
las buvo tik tentatyviai paminė
tas, kaip neesminė projekto da
lelė. 

(Bus daugiau) 

studentų stovyklos bei žiemos 
kursų vadovė Dainavoje. O šiuo 
metu priklauso "Nerijos" ateiti-

Į-ninkių studenčių chorui. Daina 
jai visada buvo artima: virus ket
verius universitetinių studijų me
tus ji dainavo kolegijos chore ir 

K. VV. E m e r s o n 

DRATCJA?. penktadienis. 1976 m. liepos mėn. 16 d. 5 

nueito kelio. Ir jokių būdu ne pa-1 — Įsisavink gamtos tempą, 
1 liga: ji yra įstojusi į Akrono u- jos paslaptis yra kantrybė. 

niversitetą, kur, gaudama stipen 
iiją ir dėstydama ispanų kalbą 
assiten'ės titulu (teaching assi;-

ant), ruošis magistrės laipsniui' 
iš ispanų literatūros. | 

V.K.I 

— Kuo toliau . tu gali pa
žvelgti atgal, tuo gal toliau re
gėsi priekin. 

VVinston Churchill 

Rita Balytė 

studenčių kvintite. 

Tai tėra tik dalis Ritos Balytės 

A. f A. ANTON MISUNAS 
Gyveno Chicago, 111., Marąuette Parko apyl. 

Mirė liepos 13 d.. 1976,12:45 vai. popiet, sulaukęs senatvės. 

Gimė Lietuvoje, Kaune. Amerikoje išgyveno 70 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys: Veronica, 'žentas John 
Molis, ir Nellie, žentas Peter Zopel, sūnus Alfred, marti Cheryle, 3 
anūkai John Molis Jr.. Peter Zopel Jr., ir Alfred Misunas Jr., 3 p»o-
anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

. 
Kūnas bus pašarvotas penktad., 2 vai. popiet Lack-Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 69 Street 
Laidotuves įvyks šeštad., liepos 17 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus 

atlydėtas j švč. M- Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje jvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas j 
Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse, 

Nuliūdę: Dukterys, sūnus, marti, žentai, anūkai ir proanūkai. 

Laidotuvių direktorius Steponas C. Lack ir Sūnūs, Tel. 737-1213 

f 
Veikliam lietuviui patriotui, vienam iš Ame-

I rikes Lietuvių Tarybos steigėjų ir vadovu bei jos 
garbės nariui 

A. t A. MIKUI VA1DYUI mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jo GIMINĖMS, jo 
rūpestingai redaguotos, "SANDAROS" SKAITYTO
JAMS ir jo ARTIMIESIEMS, drauge su jais liū-
dedami. 

Amerikos Lietuviu Taryba 

PETRUI MINGELAI mirus, 

broliui Vladui Mingelai, seseriai ir ju 

šeimoms gilią uzuojautę reiškia 

Alina žuras 
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AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Rochester, N. Y. 

P A r c K 4 
8. m. gegužės 6 d. staigiai mirus mūsų brangiam tė

veliui 

Pulk. Kazimierui Psžamenui, 
mes nuoširdžiai dėkojame giminėms, draugams, pažįsta
miems ir organizacijoms, pagerbusiems velionį, atsilan
kiusiems bažnyčioje ir palydėjusiems j kapus. 

Taip pat dėkojame visiems pareiškusiems mums užuo
jautą žodžiu ar raštu. 
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itn CaliforTiia ivsnue 
tonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

Sow*h Hermstase i»snue 
Telėktas — YArds 7-1741-2 

POVILU! TAMOSION'J' 
įjorui AJ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Uo*uv?u Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 

TOMAS Ir LAIKYMAS LABANAUSKAS 
SS07 90 . LrrUANICA AVE. Tel YArds 7-S401 

: T CLACKAV1CZ) b SOMOS 

jo žmonai MARCELEI RŪDATTIENEI, sūnui TEODO
RUI, dukterims GENEI ir RAMINTAI ir ju Šeimoms 
reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

STEPONAS C. LACK 
» 1 4 W. tiri PLACE TeL VTręinia 7-6«S2 
2424 W. 69th S T R E l r TeL REpablk 7-12LS 
1102© Soothw«rt Hlgbway, Paloe am*. DL TeL 9744410 
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PETRAS BIELIŪNAS 
INTA AVE. TeL LAltyeite S-S972 

POVILAS i. RIDIKAS 

$254 SO. HALSTED STREET TeL YArde 7-L911 

i ' v y n ^ j a i r ? n! 

p. M. RŪDATTIENEI, dukroms RAMINTAI ir GENU
TEI, sūnui TEODORUI su šeimomis ir visiems artimie
siems reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

Agnietė ir Romas Malėtos 

Stasė Starienė 

S219 SO. LITUANICA 

JURGIS F. RUDMIN 

TeL TArde 7-LLS8-39 

VASAITIS • SUTKUS 

SO. SGtfc 4v«s CirFJlO. ILL. TeL 01«Fmplc 2-100? 



DRAUGAS, penktadienis, 1976 m. liepos mėn. 16 d, Į 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

PRIGĖRĖ 

Fr. Poliard, 29 m., bet nemo-
Jadvyga ir Bronius \ l n - į kėdamas plaukti nuėjo "pabrai-

griai iš Melbourne, Australijos,! dyti" Michigano ežere ir prigė-
aplankę gimines Vak. Europo- j rė. Toje vietoje prie krantinės 
je, atvyko į JAV aplankyti sa-1 vanduo 20 pėdų gilumo, 
vo giminių ir artimųjų. Šiuo) 
metu jie lankosi Chicagoje. Jau 
yra buvę rytinėse valstybėse, o 
iš čia vyks dar -į Washington, 
D. C. Po to vyks aplankyti gi-

Brazilijoje ir Argentino-, ligoninę. Mergaitę, kurios Beno
je. Buvodami Chicagoje, J. ir B. rėjo tėvai auginu, dabar dauge-

PAMESTINUKĖ 

Kartono dėžėje parke buvo 
ras; a dviejų dienų amžiaus mer
gaitė ir nugabenta j McHenry 

Vingriai, lydimi svainio prof. 
Antano Vasaičio iš Thompson. 
Conn., aplankė "Draugo" redak
ciją susipažino su spaudos dar
bais, įsigijo naujų leidinių ir pa
sidžiaugė lietuviška veikla Ame
rikoje. 

X "Shenandoah Lietoviai" 
videofilmas, kurį susuko Lithu-
anian Video, Inc., buvo rodytas 
moksleivių ateitininkų stovyklo
je. Dainavoje. Lithuanian Video 
filmuoto jas J. Boguta, būdamas 
Dainavoje paruošė naują video
filmą apie moksleivius ateitinin
kus. Šis videofilmas bus rodo
mas Lietuvių Video Teatre, 
6721 S. Rockwell, Chicago, m. 

x Inž. Vyt. Kutkus iš Det
roito LFB stovykloje kalbės 
apie JAV Liet. Bendruomenę ir 
LF bičiulius. Stovykla įvyks! 
rugpiūčio 1-8 dienomis Daina
voje. 

X Pasaulio Lietuviu jaunimo 
sąjungos biuletenio pirmasis nu
meris išėjo iš spaudos. Biulete
niui informacijas prašomos siųs 
t : šiuo adresu: PLJS Informa
cija. 380 Dixon Rd. =904, Wes-
ton. Ontario, Canada, M9R 1F3. 

x Marijus Blyną*, Lietuvos 
Atgimimo sąjūdžio pirmininkas, 
iš Cleveiando liepos 8-10 d. bu
vo atvykęs į Chicagą šio sąjū
džio reikalais. 

X Mokytoju ir jaunimo stu
dijų savaitėje, kuri bus rugp. 
8-15 d. Dainavoje, dr. J. ir T. 
Bogutai parodys porą video fil
mų. Registruotis savaitei pas 
J . Masilionį, 4632 S. Keating 
Ave.. Chicago. EI. 60632. Tel. 
(312) 585-2629. 

lis šeimų nori gauti augintine. 
Algonąuin policija, kurios ži
nion j i buvo patekusi, perdavė 
ją Illinois šeimų ir vaikų tary
bos departamento žiniai. 

MAIŠYS MOKYTOJUS 

Federalinei vyriausybei pa
grasinus nutraukti paramą Chi-
cagos miesto mokykloms, jeigu 
nebus rasinio mokytojų sumai
šymo, mokyklų vadovybė nuta
rė tai vykdyti. 

UŽMUŠĖ BUTELIU 

LIETUVIAI CONNECTICUT 
UNiVERSITETE 

Dr. Sigi ta Skirgailaitė Rama- — Lietuvių Klubo pirminin-
rausk ienė , kuri profesoriauja; kas 1975-76 metais buvo Alex 
Educat ional Psychology depar- ' Sonski iš Bloomfield, Conn., ku-
tamente specialiame skyriuje, i ris perėmė pareigas iš universi-
paruošė mokyklom skaitymo te.ą baigusios klubo įsteigėjos 
pra t imus , kūnuos išleis sią va- ' Genės btankaitytės. Aiex studi-
sarą X e r o x Educational Publi-; juoja kalbas. Jo tėvas lietuvis, 
cations leidykla. Dr. Ramanaus- į motina airė. Niekados nekalbė-
kienė y r a ta ip pat mokyklų psi- jo namie lietuviškai, tačiau, bū-
chologė, baigusi Toronto univer- i damas 15 metų ir norėdamas 
sitetą. Magistrą gavo Hartford susikalbėti su savo močiute, 
universitete, o daktara tą 1971 1971 melais įstojo į Hartfordo 
m. Pr iklauso Ebcceptional Chil- [ Lietuvių mokyklą, kur ji mokė 
dren t a ryba i ir visai eilei kitų: Dalia Dzikienė. Dabar jis gerai 
profesinių organizacijų. Labai • jau rašo, skaito ir kalba lietu-
dažnai skai to paskaitas. Yra | viškai. 

Tautinių šokių grupės "Aušrinės" Ph'..—<i£iphijOje šokėjai ruošiasi kelionei j Cmcagą. 

IŠ A R T I IR T O L I 

kalbėjusi Teacher Corps ir Na
tional Association of School 
Psychologists suvažiavimuose 
Washingtone. Jos straipsniai bu
vo išspausdinti "American Jour-

— Dr. Benediktas Mačiuika 
iš Connecticut universiteto ir šią 
vasarą dalyvaus su paskaitom 
Lietuvių studijų savaitėj, kurią 
rengia Kent statė universitetas. 

nal of Mental Deficiency", "Ele-» — Marytė Sauiaitytė, kuri 
menta ry EngUsh", "Mental Re-'ruošiasi anglų literatūros dak-

Conn., tarnauja aviacijoj. Lie
pos 3 d. grįžo iš Vokietijos iš
buvęs ketverius metus. Daba r 
paskirtas Nebraskon. Stasio b ro 

Vandalų sviestas butelis lis Linas, J A V aviacijon įstojo 
alaus pataikė į gerklę geležin- P r ieš metus. Dabar išsiųstas 
kelio mašinisto, važiavusio į Anglijon dvejiem metam. 
Grand Trunk Western l iauki-! — Poezijos konkursą skelbia 
niu. ir jį užmušė. Jo pavardė amerikiečiai, globojami World 
K. Podlevvski, 27 m. Nelaimė j - . of Poetry draugijos. Yra pa-

Ji A, VALSTYBĖSE Į tuojau pranešti apie tai univer-
o ^ x- a „ , , • Isitetui, ne vėliau kaip iki rug-
" y g ^ ^ y y M B l M b 15 dienos. Rašyti reikia: 

Center for Russian and East 

nia arba vienas dalyvavo birže
lio mėnesį šiuose priėmimuose: 
10 d. Filipinų prekybos atstovo, 
tautinės šventės proga; 15 d. 

vyko trečiadienio vakarą 9:30 
vai. Ieškomi du apie 16 m. jau
nuolio. 

GRIEBS GRIEŽČIAU 

Chicagos policija 

skirta premijoms 1776 doi.. Be 
piniginių premijų bus ir kitokių 
atžymėjimų. Konkurse dalyva
vimo anketas galima gauti ra
šant : Worid of Poetry, 8C1 Por-

griežčiau tola Dr., Room 211, San F r a n 
griebs gatvės moteris. Tuo rei- j cisco, California 94127. Konkur-
kalu prieš tris mėnesius išleis
tas specialus nuostatas. 

DEMONSTRACIJOS 

Federalinis teismas atsisakė 
sulaikyti negrų demonstracijas 
Marųuette Parke ir šeštadienį 
jos greičiausia įvyks. 

UŽDARYS 13 MOKYKLŲ 

Mažėjant mokinių skaičiui, | 

so terminas š. m. liepos 31 d. 
— Inž. Vytenis Bukšnys, dir

bąs Pullmann - Kellogg Co, 
Houston, Texas, išvyko 6 mėne
siams į Indonezijos sostinę J a -
kartą, Javos saloje, vadovauti 
projektavimui tiltų ir kelių, ku
rie bus reikalingi pr is ta tymui 
sunkiųjų įrengimų t rąšų fabri
kų kompleksui. Juos projektuo
ja i r s ta tys jo įmonė. Įdomu, 

Chicagos mokvklų vadovybė n u - ! k a d projektavimas vyks ta tuo 
sprendė netolimoj ateity u ž d ą - ' P a č i u m e t u Houston ir J a k a r -
ryti visiškai a r tik dalinai 13 toJe< a J a m - k a i P Project Engi-
miesto mokyklų. įn e e r t e k s koordinuoti abiejų 

kraštų projektavimo darbus, lai-

European Studies, Universityį— Ontario pramonės ir turizmo 
of Michigan, Ann Arbor, Mich. ministerio Claude Bennett Hya-
48104. Smulkesnių informacijų į te Regency viešbuty; 17 d — 
galima gauti iš paties universi- į Islandijos konsulo, valstybinės 
teto aukščiau nurodytu adreso, j šventės proga; 18 d. — The 
arba iš Šarūno Lisausko, 2260,Bristol Place vienbučio prezi-
Stone Dr., Ann Arbor, Mich. j dento, ministeriui pirmininkui 
48105, telefonas (313) 994-3315.; kambarių aprodymo proga; 23 

(S . G.) , d. — Toronto konsulų draugi-
i jos valdybos; 24 d. — Kvebeko 
j valdžios, Royal York viešbutyje; 

— Argentinoje birželio 19-23 25 d. — CN Tower prezidento, 
d. įvyko suvažiavimas, kuriame šio bokšto priešatidarcmojo ap-
buvo sudaryta nauja AL.3S vai- žiūrėjimo proga; 28 d — Pa-
dyba. Marytė Barždžiūtė, šaulio Latvių dienų ir šeštosios 
Anelė Kisieliūtė ir Nelida Bur- dainų šventės organizacinio ko-
baitė buvo sudarę komitetą, ku- !miteto, Four Seasons Sheraton 

taratui, išvyko į Vokietiją atei
nančio jaunimo kongreso ir Va
sario Šešioliktos gimnazijos rei
kalais. J i taip pat talkino Jau-

ta rda t ion" ir "Reading Re
search Quarter ly" žurnaluose. 
Prisidėjo prie knygos "The Slow 
Learner and the Reading Prob-j 
lem" paruošimo. Yra viena išįnimo kongreso parengimui Pie-
autorių "Behavior Resource į tų Amerikoje ir ten skaitė pas-
Guide in Mai i s t r eam: Diagnos-i kaitą. 
tie — Teaching Prograro". Iš-Į — Lietuvių klubas sušaukė 
tekėjusi už inž. Vytenio Rama- į keletą įdomų susirinkimų. Ru-
nausko iš New Yorko, augina į denį dr. Benediktas Mačiuika 
dvi dukreles 1 m. ir 5*4 m. Gy- pravedė diskusijas apie okupuc-
vena Wes t Willineton, Conn. Willington, 
Universi teto yra Lietuvių klubo 
patarėja . 

ARGENTINOJ 

ris rūpinosi naujos valdybos su
darymu. 

KANADOJ? 

* • _ ? • 

p-, ę 

kyti ryšį su valdžios įstaigomis 
ir dėti visokeriopas pas tangas , 
kad projektas būtų užbaigtas 

X Elena Rašytinis, Detroit, 
Mich., prie prenumeratos pridė
jo 10 dol. auką. Ačiū. 

X Pavergtų Tauru paradas 
įvyks šį šeštad., liepos 17 d To
dėl Lietuvių Bendruomenė kvie-L J 
x- ,7. , . jlezmkelis 
cia visus lietuvius kuo gausiau 
šiame parade da lyvaut i Renka
mės 11 vai. iš ry to prie Dear-
born ir Wacker g-vių kampo. . 

(pr.) 
X Chicagos LT Bičiulių su

sirinkimas įvyks šį sekmadienį, 
liepos 18 d., 3 v. p. p . Marijos 
ir dr. Kazio Ambrozaičiu rezi
dencijoje. 35 Crest Dr., Dunes 
Acres, Chesterton. Ind. Visi na
riai kviečiami dalyvauti su šei
momis. Atskiri pakvietimai ne
bus siunčiami. 

TIKISI 43 MIL. DOL. 

Chicagos miestas daro žygių 
gauti iš federalinio iždo 43 mil. 
dol. butų statybai, poilsio vietų | numatytu laiku. Jo žmona Jo-

landa su dukrelėmis Adriana ir 
Ingrida pasiekė jį už poros sa
vaičių. 

plėtimui ir kitiems miesto page
rinimams. 

BRANGS VAŽMA 

Chicago - North Western ge-
— LietnvtŲ kalba Michigan 

universitete. Lietuvių kalba, vie-
pramato ateinančiais ! nerius metus nebedėstyta Mi-

metais turėti 16 mil. dol. nuos-1 chigan universitete, vėl į t r auk ta 
tolio. Prašo nuo rugp. 1 d. leis- į į šių metų rudens ankstyvosios 
ti pakelti važmą 15%. 

ŠOFERIŲ FONDAS 

Tikrinimai parodė, kad šoferių 
unijos, kurios centras yra Chi
cagoje, fondas yra išdavęs įtar
tinų paskolų net 45 mil. dol. 

GAISRAS KONCERTE 

Apie 10,000 žmonių išbėgo 
šeštadienį iš Komisky stadiono, 

registracijos katalogą. Ar ji t ik
rai bus dėstoma, dalinai prik
lausys nuo studentų skaičiaus. 
Yra kitų tautybių, jų ta rpe a r 
mėnų ir ukrainiečių, kurios irgi 
nori įvesti savo kalbos dėsty
mą. Universitetas neturi pa
kankamai lėšų patenkinti visus 
prašymus, todėl t u r ė s kai ku
riuos atmesti . Universitetas da
vė 

'^'$&f£ 
Dr. Jonas Kalnas (KaraJėnas) bai

gė Londono Western Ontario univer
sitete medicinos fakultetą. 1971 m. 
baigė inžineriją Hamiltono McMaster 
universitete ir ištisus metus dirbo 
"Shell" bendrovėje Toronte. Interno 
stažą atliko šv. Juozapo Hgoninėje 
LojKtone. Ont. Jo tėvai Stasys ir Genė 
Karalėnai, brolis Gerakias gyvena Ha
miltone, Kanadoje. 

— "Gintaro" ansamblis pate
ko į 19-kos tautybių grupę, at
rinktą iš dalyvavusių Karayane, 
vykti j pasaulinę sporto olim
piadą Montrealyje. Liepos 25 d., 

suprasti , kad tą klausimą i 2 v. p . p. ir 8 v. v. atliks prog 
<Pr> j k u T b u v o s u s i r i n k T V e " ^ , 0 0 0 s P r e n d * * n t b « s atsižvelgta be- ramą Place des Nations aikštė-

DaiL A Petrikonio Mar-j klausytis modernios "rock" mu- I e * ^ f " ^ j studentų skaičių, je. Važiuoja 26 "Gintaro" šoke-
+'° kad ir ne studentai , 

'rock" mu-
ąuette Meno galerija, 3215 W. i zikos koncerto, kai ten kilo gaiš 

S t (prie Kedzie Ave.) atdjr&s. Keletas žmonių lengvai su-
7 dienas savaitėj. Gera proga 
įsigyti naujų tapybos darbų. 
Pasirinkimas didelis. Kainos per 
pus sumažintos. Galerija užda
roma liepos 27 d. Tel. 436-2112. 

(sk.) 

žeisti. 

Todėl tie 
kurie šį rudenį žada lankyti lie 
tuvių 

spaustuvininkui 

X Lietuvio Sodyboje šį sek
madienį nuo 3 v. p. p. pažmo-
nys — prisiminsime Darių ir 
Girėną. Užkanda visą dieną. Vi
si laukiami. 

kalbos pamokas, t u r ė t ų ' dr, 

jai ir vadovai. 
— Lietui os gen. konsulas 

i. Žmuidzinas kartu su po-

X rnkm Pier liepos 18 d. šv. : 

Mišios bus 10 vai., ir Beverly 1 
Shores. Šv. Onos bažnyčioje. 12 \ 
vai. Pamaldas laikys kun. J. Bo-

Jaunag spaustuvininkas, kuris tu- revičius. SJ. 
ri patyrimo spaustuvės darbuose ir K J W . W P I R K T I P I 
norėtų toliau lavintis, gali gautti! x A A M a M > P IKHII t*A-
ofseto srityje darbo geromis galy-' SKOLOS duodamos mažais mė-
gomis. Kandidatas turi turėti gerą nesirdais įmokėjimais ir prieina-
Uudijircą. Prašome rašyti: Life. m^s n u o š i m 6 i a i 8 i 
Carh. Press 4M5 W. 6Srd Str***, w..*, , ^ ^ , 0 . „„ -„ 
Chira^o, HL 60629. Praftoma pažy- M u t u a l F e d e r a l Savmgs 2213 
mėti patyrimą ir 1 1 . W e s t Cennak Road. Telefonas 

;VI 7-7747. (sk.) 

viešbutyje. 

— Jonas Matulionis, visuome
nininkas ir autorius knygos 
"Neramios dienos", rūpestingai 
globojamas žmonos Anicetos, 
vasarą praleidžia Wasagoje p. 
Čuplinkienės vasarnamyje. 

— Lietuvaitė Karavano kara
laitė. Šiais metais Karavano už
baigimas Toronte įvyko Royal 
York viešbutyje. Atidarymo žo
dį t a rė L. Kossar. Po to sekė 
banketas, kurio me'u programą 
atliko korėjiečių ansamblis. Pa
starasis buvo atvykęs iš Pietų 
Korėjos. Po programos į salę iš
kilmingai įėjo visų paviljonų 
princesės. Iš viso jų buvo 50, pa 
sipuošusių savo tautiniais dra
bužiais. Tai sudarė gana margą, 
bet gražų vaizdą. Vienas vertin
tojų pareiškė, kad jos visos yra 
gražios ir talentingos, tačiau t ik 
Viena jų galės būti Karavano 
karalaite. Kai atplėšęs voką pa
skelbė, kad ji yra "Vilniaus" 
paviljono karalaitė Ramcna Si-
minkevičiūtė, lietuviai, kurių 
šiame bankete buvo tik 10, plo
jo už 100. Antroji vieta teko 
"Liublijanos". trečioji — "To
kijo" paviljonų karalaitėms. Už 
geriausią maistą pirma vieta te 
ko austrų paviljonui, an t ra — 
škotams, o trečia — skandina
vams. Gražiausia paroda buvo 
įrengta "Tokijo" paviljone, ant
ra vieta (parodos) t eko mūsų 
"Vilniaus" paviljonui, trečioji 
— "Liublijanos". Už programą 
pirmą vietą laimėjo "Kievas", 
antrą — "Manila", trečią — 

j"Pol tava" (ukrainiečiai), Gra-

SiEh 

Ramanauskienė 

tą Lietuvą. Pavasarį latvis dr. 
Uldis Blukis iš New Yorko kal
bėjo viešame susirinkime apie 
politinius kalinius Sovietų Są
jungoj. Dalyvavo ukrainiečiai ir 
latviai iš universiteto bei apy
linkių. Kitą sykį Virginia Alek
sandravičiūtė - Valančiūnienė, 
studentė iš St. Joseph College, 
West Hartford, kalbėjo apie sa
vo vasaros studijas ok. Lietu
voje. 

— Balandžio mėnesį universi
tete buvo slavistikos studijų 
dienos. Dalyvavo su paskaitom 
dr. Bronius Vaškelis iš Pcnnsyl-
vanijos ir dr. Alfred Senn iš 
Ashford, Conn. Lankėsi ir Auš
ra Jurašienė. K. 

CHICAGOJE IR APYLINKES 
CICERO ŠAULIŲ VEIKLA ;' vasarvietę Ylakius pabendrauti 
Liepos 11 d įvyko Cicero i r P " ™ a « d y t t 

jūrų šaulių kucpcs Klaipėdos 
valdybos posėdis, kuriame nu
ta r t a s u vasarinėmis uniformo
mis ir visomis trimis vėliavomis 
liepos 17 d. dalyvauti Chicagos 
miesto cent re Sovietų sąjungos 
pavergtų tautų protesto demon
stracijoje. Didžiulis autobusas, 
kuriuo iš Cicero galės vykti ir 
ne šauliai, nuo šv. Antano para
pijos mokyklos išeis 10 vai. ry
to, š i o j e demonstracijoje kvie
čiama dalyvauti visa lietuvių vi
suomene.. Moterys prašomos 
a tvykt i su teutiniais rūbais. 

Liepos 25 d. 9 vai. ry te nuo 
Šv. A n t a n o parapijos aikšteles 
savais automobiliais nutar ta 
vykti j Union Pior, Mich., šaulių I bus šv . Antane parapijos sa-

Rugpiūčio 1 d, 12 vaL unifor
muoti autobusu nuo šv. An
tano parapijos mokyklos vyks 
: Kenosha, Wise., Lietuvių die
ną. 

Rugpiūčio 14 d. uniformuoti 
šaubai dalyvaus Union Pier, 
Mich., Jūros dienoje. Vyksta 
savais automobiliais. 

Rugpiūčio 29 d. autobusu su 
šeimomis ir svečiais vyks į Gce-
ro medžiotojų - meškeriotojų 
ūkį atlikti šaudymo ir paben
drauti. 

Tradicinis švyturio balius 
bus spalio 9 d Balio Pakš to 
salėje. Naujųjų metų sutikimas 

Onutės Ėr Augustino Ašokliu 

ras tau tybių koncertas ir poli
tinis serninaras Melbourno uni-' 
versi tete. 

— Lietuvių radijo valandėlė 
buvo transl iuojama Sydnejuj 
pirmą k a r t ą birželio 15 d per 
2CA radi jo stotį. 

— Kos t a s Januška ir Julija 
Šerkšnienė sukūrė šeimą, kurią 
sujungė kun. P. Butkus Sydne-

žiausiai papuošti paviljonai iŠ ^je 
lauko buvo — "Liubli jana", _ Australi jos LB moterų 
(serbų) ir "Tokijo". Geriausiu' sekcijos valdybą sudaro: pirm. 
metų paviljonu buvo išrinktas R.Bajoriūnienė. M. Petkūnienė, 

dal jvavo B . Vabolienė, dr. J. Maželienė, 
N. Arminienė. J . Reinkienė, K. 
Vilutienė. Ligonių lankytojos: 

apie 500 žmonių. 

KOLUMBIJOJE 
— Kolumbijoje nauja 

valdybą sudaro: V. Slo.kus — 
pirm.. V. Vileikis — ižd.. N. Vi-
leikytė — sekr. (visi t r y s iš Bo-
gotos). G. Gaurišaitė ir A . 
Venclauskaitė iš Medelino. 

AUSTRALIJOJE 
w*imos Cipvelande susilaukė v ešnios iš Suomijos, 

Helsinkio. Stasės Nainytės Morsky (antra iš iejinėa). Stasė buvo iš
tremta į Sibirą ir Cleveiando skautams ji papasakojo apie savo pergy
venimu* UttrfiBaSme. Nuotr. JĮ , Bacevičiaus 

J. Grigonienė ir K. Garbaliaus-
L J S , kienė. 

— fcv. Kazimiero fietuvhj sa
vaitgalio mokykla gavo iš Aust
ralijos švietimo įstaigos 297 
dol. pa ramos . 

— Melbourno P U s-gos nau
ją valdybą sudaro: B. Prašmu-
taitė — pirm., P . Sadauskaitė 

— Melbourno lietuviai liepos — sekr. , J. Sadauskas — ižd-

lėje. Su dėkingumu priimtas 
dėmesin Gen. T. Daukanto jūrų 
šaulių kuopos valdybos pirm. 
E. Cengiansko kvietimos sekma
dieniais paplaukioti ir pasigro
žėti Michigano ežero pakran
tėmis. 

Į Cicero kuopą priimti nau
ji nariai. Cicero miesto valdy
ba ir karo veteranai reiškia Ci
cero šauliams padėką už gegu
žės 23 d. dalyvavimą JAV 200 
metų sukakties proga minėjime 
ir parade, šiose- iškilmėse da
lyvavo kitų tautybių daug jau
nimo, o Cicero lietuvių nebuvo. 

Stepas Paulauskas 

NARKOTIKU AUKOS 

Per pirma šių metų pusmetį 
Cook apskrityje nuo narkotikų 
mirė 253 žmonės. Pernai tuo 
metu buvo 212 mirčių. 

— Mes visi turime sutartį su 
mirtimi. Mes visi mirsime, ir ta
tai žinome. Mes visi atidėliosi-

18-25 d. mini Pavergtųjų tautų V. Ara i t ė ir V. Žilinskas 
savaite. Savaitės metu bus bend- riai. 

na- • me tą datą kiek galėdami ilgiau. 
i F. Lee Bailev 


